Sh TEXAR A

59479

N



o] ML YVahTEX 0.2 "hE Aot}

32 TEXARE A 94

3 g4, A BE A=

©1993 2| A * A E*

AR AT TS 373 - 1 KAIST (042)869-2555
< AR FATE TS 373 — 1 KAIST (042)869-3568

Atel Forgle] o A FURA EE FOAAS & 5 gL

VahTEX S TEX S 9191 912 29 T2 g gt
YahTEX €] public domain software@2A] ) ool Al A Zd o] it
VahTEX S ohaiglo] wEE 5 QL3 A|obgoh 298 AANeh AEE 5 glov], sloglol 48

g gyt



i

© 3 44, A 4T KAIST



A1

1 TgX 1
L1 =8 3 1
12 TEXE o WA ATV |

1.2.1 hlatex, htex®] =8 . . . . . . 2
1.22 htx 3ol AN % . . . . 2
123 A= wb3ol s ... 3
1.3 documentstyle . . . . . ... 3
1.3.1 B han . . . ..., 4
L4 B EZ 4
L5 ZVZRA 5
1.5.1 space . . . L e 5
1.5.2  fill .. 6
1.6 ZFF 9 Cross-References . . . . . . . .. ... 6
1.6.1  ZFFE(footnotes) . . . . o oo 6
1.6.2 Cross References . . . . . . . . . . 7

2 ARSI =7
2.1 AR
2.2 ZATT] L
2.3 Ao RAT| L 10
24 EFTIZ L 11

3 A 2oy 13
3.0 Z¥RSk A TS 13
3.2 BRIk A FS 15
3.3 Wl (array) ... 16
3.4 ZIZ ZV8F . 17
3.5 A ARR A L., 18

4 Table¥} Tabbing 21
4.1 tabbing Environment . . . . . .. ... L 21
4.2 tabular Environment — 32 ZZ2]7] . . . ... 23
4.3 Tabled} Figure environment . . . . . . . . . ... ... ... 24

11



v

A4 =H U 27
5.1 center, flushleft, flushright . . . . . ... ... ... 00 27
5.2 itemize, enumerate, description . . . . . . ... oL Lo 28
5.3 quote, quotation . . . . . .. .. 30
5.4 verse —AlSZW| .. 31
5.5 verbatim3} verb . . . . .. ... 32
=2 A7 35
6.1 section O] . 35
6.2 Title and Titlepage . . . . . . . . . oL 35
6.3 EX}—Tableof Contents . . . . . . . . . . ... .. .. 36

6.3.1 WL 37
6.4 Preamble . . . . ... 37

6.4.1 Document Style Options . . . . . . . .. .. .. ... 38

6.4.2 U VS. kU= 38

6.4.3 header . . . . . .. 38

6.4.4 Page Layout Option . . . . . . . . . .. .. 39
6.5 Appendix — F-= . . . . 39
6.6 T EXZA . 39
Biliography ] 24 45
7.1 Bibliography Database & : BIB 3 . .. .. ... ... .. ... .. ... ... . 45
7.2 BREZ BIBEY "FET] L 46
7.3 Entry Types . . . . o . o o e 46
T4 Field . . . . 47
75 EBIAEY reference 7] . . . 48
7.6 BIBTEXS o]-&3 bibliography "F=7] . . . . . . ... 49
7.7 BIBTEX$l©] bibliography "FE-7] . . . . . .. 49
Glossary 9} Index "HS7| 51
8.1 Glossary . . . . . . .. 51
8.2 Index . . . . . 51

82.1 index & o mark . . . ... ... 51

8.2.2 MakelndexZ AF&-3Findexe) AAA . . . . 53

8.2.3 BRF AL 54
Two-Column Document 55
9.1 Twocolumn &2 . . . . . 55
9.2 Twocolumn Proceeding 7% . . . . . . . . .. ... 95
9.3 HAE oA two-column @ F A 56
9.4 Minipage environment . . . . ... Lo oL 56

© 3 44, A 4T KAIST



A1

10 55 7%

10.1 Newcommand, RenewcommandZ AFZ3F Macro] A4 . . . . .. .. ... .. ...

10.2 Newenvironment, Newtheorem . . . . . . . . . . ... ... ... ... ... ...

10.3 Counter

11 Error
11.1 A BRAB= ertor .« . . o oo
11.2 ErrorE oA ZAACY}. . .

11.3 warning

A TgX9| 47

AL BRI EE

A2 hgh.batfile . . . . 0oL

B

o4

1%

59
59
60
61

63
63
63
65

67
68
68

71



vi

© 3 44, A 4T KAIST

A1



o] FeME T Algshee] glolM J1EH o ook & U TR YTk LI 147}
A& dFoleks B3 o)z Yast gt

11 e 3hel

W23} TpX format FL 7FA 2 Qe 31, o]= ASCII format == A2z 310 & 2343 4= 9]
T EE Y Z2AAE A9 E 5 ot Jolthe g o] Fo| A 51y ] A1 ASCIIE 32 4
22307 ARE ojof sich. HE BHUL (x0T Fp= 07} wit) 2L AFLE B Qo
BlEX] BAAE hitxZ slodof st} o] = s TpXo| FhZo] L EH hix3t Y-S BEQ TEXo] X
28 5 Yt texF U2 vHgaly] wl Rt}

—

12 TEXS ofg7 2E717

A2 TS AR Filed TEX om0 2 POl 5 388 AREe] ol F thAl |8 BA screen
ol 1} printerel] 2¥17] A3 AL HFOIET. o] FAoH A A HAL HE 7 3}
SEERIERE I

e htx : o] XA TEX 4.

o tex : Y TpX Y E=, hixF A oA TEX form S Z vl (translated) 3.

o .dvi: screen®| Y printer® &3} 93 5.

o aux BAG OIS L B e o] o9t e

e .bak : backup %}4.

o log: AP F3o] 7|F5 <= 3.
TEX S A sH= 9 AFE 7|24 e} th2 2] 7 IBM PCE 7] E 739 = Tk 3} 7o) 3t
nk Bt} movie htxBH= input Y-S "F=31 0| 70| ¢:\USER>9]| QIT}h1L &ul] ¢:\USER>hlatex movie
2 37 T2 3t 2 do| Yol



C:\USER>hlatex movie
This is yahTeX translator Version 0.51
by Myoung-Jun Kim
CS dept KAIST
mjkim@jupiter.kaist.ac.kr
This is emTeX, Version 3.0 [3a] (no format preloaded)
**&hlplain movie

(movie.tex

This is yahLaTeX Ver. 0.51 by Myoung-Jun Kim.
CS dept KAIST Korea
mjkim@jupiter.kaist.ac.kr

(f:\htex\texinput\book.sty

Document Style ‘book’ hLaTeX version <1991.11.21>
(f:\htex\texinput\bk10.sty)) (movie.aux) [1] (movie.aux) )
Output written on movie.dvi (1 page, 1392 bytes).

Transcript written on movie.log.

o2} Z:of Output written on mov...7} k@ Pho|=AdF 2 02 TpXo| A8 H 70|t} 0| & screen
Aro Al B 243 R ¢ \USER>v moviedt 3}7F H T} FE 3} o] E printerE S A 7|24 T W=
C:\USER>prthp1j movie®}il 3}k H}. 39 George Horno| o| & £t €A A8 s}7] ¢34 =+
So] %& ghbatZhe batch S WAL A7} HIGXEOZ TARL hgh bat S o] $3E
Ht} o] W& 23 ¢:\USER>hgh movietil 35T ©it} o]= BE A 20) vhe} gt

1.2.1 hlatex, htex?] 43}

hlatex(htex)2 I+ = vk 4] Y E o glE EE hitx U2 FE tex FYS 7HET
SRR tox U GE TeX O 2 & M2 L Y=F 539 spodolnh. ¥hto] Tl hlatex
< Ot (argument) 2 Fo] = 31U S latex 0 U Y st} o & 5], hlatex sampleo] 2L 5}
sample. htx o)A sample.tex 3} o] A/JF| 3L latex sample.texo] 5 H T}

1.2.2 htx o] AHMNY AL
o2 So], 3}do] Ahtx9 B.htxo] W o)A 9 allhtxo]A] \input FF O Z A htx9} B.htxS

AT AL AT, 4 T3 Zol all xS g ek

\input{A}
\input{B}

o] A, hlatex allZ 3§ A] 7] 7} A tex, B.tex, all.tex0] Z} htxZ Y =2 FE AAYL all.tex?] T Y
o] s

© 3 44, A 4T KAIST



1.3. DOCUMENTSTYLE 3
123 A5 =% o3
xSl A s}l 2e] A S hxstlo] £ Jpel o ofoitt Eo A A8

o texa}E o] A 22 B 1, AHER S Telo] 2 o] 02 EATHE AP AT
HL8Le 3}x| op=t}

T3 hix9]o] T o] YHAE AE wHE-S 53 st

hbb -> bib
hst -> sty

1.3 documentstyle

Input File2 BFEA] \documentstyle[option]{style} & A| F 3o} st} t}2 4= 79 styleo] Q)

o}

article : Z7FeFsk BAU A gl A7]9 3 =&,

o report : 7|&A ot B AL Y=
e book : A,
o letter : %],

B2 L2 25 \begin{document}®} \end{document} A}o|cf glojof 3t} = TpX9 7} 7]
Ex ot 3709 %32 \documentstyle{style}, \begin{document}, \end{document}O]E]- 9~} o}

2o} 2ol st AAE £ % gtk

r
5

\documentstyle{article}

\begin{document}

Yzt olA] 225t $79) 029 ARsth Wrkebela PSS e S bt A
oluf 373 ZRT WASAAE W AFFE A B Aol o uls) A7) 2|9 I
S AR o 9eH IAMeRE SRS 17 5 Ye WE FEHIT

"’Eﬂ"} 28] 9} AFEe] o] 9ol A7} k. §23 £33l AAL o) YlEPolth 1A
e EHHoz 22 Y2 Yepis veolt,
\end{document}

ojuje] & E}Q-Jr o] & Aot} EHq2I 7t A5 O R FHAuYa F %]’]’E = 322
H| =7k 5“:} o] Z 24314 & w:= \parindent FFH-S 227 HTL(6.4.4 I}F)

I3} S 229t $39) oY ARl Hhebely AR 2SS U4
7t Aelvt T30 Z=E WAL LXNTE LW AFFENA B Ao o ulEl o7]A] 22]9
FAL AR oA IRMeRE SRS =7 F 9 T PFHeln

el £21s A e peldels Bk Ik 3t $ate) A el thggelt
2R EHA o2 229 hEYOR ehi phsio]rt.



4 1. TgX
1.3.1 A han

LaTeX o)A han2+2 AF23} 7+ Contents, Chapter, Section, 53} Z+2 ©o]&2 2|, & &, &

22 v £H- o,

\documentstylel[han,12pt]{article}

1.4 S &4

o YHES
TEX 9 W& oJ= BE backslash(‘\")& A &3t} 84| vk o] B 7] 52 backslash 7} HQ ¢it}.
olg°] ‘HFFI ot v A2 AE0] Ytk
$: 3 moded] Al Z-2 vER.
& : tableo| 4} array ol A] column®] 2.
% : ZHE.
e EEEECEE)
_: 22 blocko] o}l 2A} - subscript.
{ }: o]°ke]] EA0] 3F whg](block)E X2 8.
8to} o] & ol backslashE W2 vt o] &= S7-A AA & YEFA Y. backslashE F7) B
2FH\\) 8-S YERATH

o T W3
ol 3 E g o Folof sk
o)
g A= H—]./}&] I OH
e dash
o)t 3R BoA2 5 Sk Shb: hyphen, SAE dash, AANE 7 dash S o] ohe,
o)

ol -2 -17]--27---37] 2 Aot}
ol _E _1A-27/1—3A & Fo|t}.

o VAE
o tableo] Sl= AAE & 5 3l

o \Nfor & N {or o6 \{o} o \d{o}
6 \"{o} & \NHor o0 \={o} o \b{o}
o \N.Aor & Nufo} o A\v{o} 0o \"{o}
6 \H{o} o0 \t{oo}

o NE|E FE|EE B2 Bo| 11 gith 2 9o & 5 9)

rr
foi
rlr
i
ﬁ
ML
Ky

© 3 4, 7 WE KAIST



1.5. 7V=z%4

12 e

q \p a \aa &
§ \s A \m 8B
7 \dag e \ae ¢
I \ddag E \AE 0O
e \oe I \1 i
© \copyright I \L i

\OE
\ss
\o
\0

1 ¢

2t

1.5 “7FxA

TEX AN BE dobr ZAAl 9 N24g 233 AT B2t AT FAle 9 243 F
o-]o]: 3} 7(}_,_7]. Al 7}1:]. y_% ;Z]—A]—O]_,] 7]-7_]-_ “(tﬂde)E ul _7_1:} e ] /\1:}_ _-_7]-0] Al 7}1:]. =

o) M oko] AL 7F9E Ho| STk
o)
L 107} QL S7bef ==~~~ 547} it}
ol 10707} Qa2 F7 e 57071 Qi)
1.5.1 space

e \hspace{ } \hspace*{ } : X} A}o]9 7}Z} ==,

o \vspace{ } \vspace*{ } : SA}o|9] 7+ =74,

Z 9] A|Fof \hspaceZ} LAY paged] A] 2o \vspaceZ} 2.7} o] =
7 512l oh 2 Bololof i, ZAjole] 7S At ETpE

olsel A2 Foh H
\hspace{}2 ¢

o47)ole AZo) gt
7)ol 5mme] AZe] 9t}

A o2 FAHA 9

uh 2 \\ [1cn] 9} o] SulE

SHES 2cm9] AZo] GIEk. TS FAto] 7} 1em B giek.

7)o 2in9] AZe] gin}.
7] E2mm 2] AZo] girt.

S R E N
o 7)o & \hspace{5mm}5mng 73Z3o] T} \\

7= \hspace{Zcm}Zcm-Q] AZo] o}, =& FA}o| 7} 1em T Q) TFA\[1cm]

o 7] ol| & \hspace{2in}2ing 7327 0o] T} \\
o 7)ol \hspace{-2mm}-2mm®] 73Zo] YT} \\



\vspace{}9 ¢

Reason, when used for discovery rather than defense, is an intellectually honest enterprise

and hence one of life’s greatest pleasures.

Reason, when used for discovery \vspace{lcm}rather than defense,
is an intellectually honest enterprise and hence

one of life’s greatest pleasures.

1.5.2 fill

7V2hg ok 2 aA Z7AA Hl$AY Folu Moz ALt
\hfill ¥ \hspace{\fill}, \hspace*{\fill}

\dotfill
\hrulefill
o)
SPACE 23
Space 24
Fall o 25

SPACE \hfill ~23\\
Space \hrulefill ~24\\
Fill \dotfill ~25\\

o] ¢} mlAIIA 2 Zof A 2 LS 3= o] \vfill, \vspace{\£ill}, \vspace*{\fill}
oItk +E BOF S B Folt paged] A% Bel AT 2ol

1.6 ZF 4 Cross-References
2
=

1.6.1 2z}

FOOtnOte(Z}—zr)g %O]% E“ O]‘g'~1 7—]"7‘ o= documentstyleoﬂ u:]—a]— Z}%QE 5‘]"’]”5] %7]'5‘]'
A do
1) article : X->5E Z7}X] spz) =7}
2) book, report : Z} Zujlt} A| & A s St
2eprt F7kel BHA] AP SEAY X7k 250 2 ThA] g} o) A A
AFE & \footnote{Z U230 2 2ul S}
ofl)
o] pages] Wol vhehts 265 et o) 2 Zloith
. o] & \footnote{o| 9} ko] ZEZ Holr}}

(footnotes)

Lols} Zol A58 Bt

© 3 44, A 4T KAIST



1.6. 2% 9 CROSS-REFERENCES 7

1.6.2 Cross References

Ao TR So] Bolk BhEt Uge] FFA ohEE AL olarek Zoltk 4 file oA o
£ vj2) @3 430 4] 34 EF o] Tk AL S HAZE Yol o F A A
710] Cross Reference®|t}. AR5 = 3lo]= \label{key}
“\ref{key}
“\pageref{key?}.
ofl)
A& ©] page 7o WEF= section 1.6.2 & oF2 &} o] A & Flo|th
\section{Cross References} \label{C_R} . . .
. 0] page~\pageref{C_R}o| YE}+= section™\ref{C_R} = o}F] . . .
AR 9] ¢ chapter, section, subsection, equation, eqnarray, enumerate, figure, table, caption3}

\newtheorem(10.2%=)F2| envirenment.



© 3 44, A 4T KAIST



2.1 ZXEF
TEX oA ARS8 AR LS

\rm : Roman type. default.
\bf : Boldface type
\it : [talic type

\sc : SMALL CAPS

\sf : Sans serif type

\sl : Slanted type

\tt : Typewrite type
\em : Emphasized type
\mj : 3hZF TR default
\gt : St= 1 E

of) 9ol B A o] YR A 8127 \verb|\rnl

\verb|\bf | {\bf Boldface typer\\
\verb|\it| : {\it Italic type}\\
\verbl\mj| : 3rZ F=. default

\verbl\gt| : {\gt 3hz 14 }

2.2 Zz=7

Roman type. default.\\

document 9] default 2A=27]E A sl vy : Optione] Z7|E XS "}

ofl) documentstyle®] article &

10pt : \documentstylel[han]{article}

9



10

1ipt :
12pt :

\documentstyle[1ipt, han]{article}
\documentstyle[12pt, han]{article}

AH7hs 3 A=) 2 HE F o] &9 =] (option©] 10pt, 1ipt, 12ptdw) ZAH =7] : =k

point)

\tiny : tiny sise

\scriptsize :
\footnotesize : footnotesize size 8, 9, 10
\small : small size 9, 10, 11

\normalsize :

5, 6,

6

scriptsize size 7, 8, 8

normalsize size 10, 11, 12

\large : large size 12, 12, 14

\Large : Large size 14, 14, 17
\uaree - LARGE size 17, 17, 20

wge - e size 20, 20, 25

\Huge :

2.3

37|12 N 35 SAZLE LS &0
of) #1¢ E3& 2743 g%

{\large\gt Z7|}E {\large\gt "t} 3|52
{\large\gt FAEFS {\large\gt W531ol &}

O : A A

[=]

[e)

Huge size 25, 25, 25

ol 227]

E 2.1: A7 3 SAR YT 37
F7bs N A A A HR X : AR E7Fs

\rm

\it

\bf

\sl

\sf

\sc

\tt

bpt

N

x

x

6pt

Tpt

8pt

9pt

10pt

11pt

12pt

14pt

17pt

20pt

25pt

O|O|O|O|O|O|0|0|0|0|0|0O

X Z2|2|2|0|0|0|0|0|0|2

ZZ2|0|0|0|0|0|0|zj=2(2|=2

XlZ2|2|2|10|0|0|=212=2 X

XlZ2|2|2|10|0|0|=212=2 X

XlZ|IZ2Z2|2|2|2|2|2|=2|X|X

X|lzZ2Z2|2|0|0|0|0|z|=2|X|X

© 3 44, A 4T KAIST



24, B3 7% 11

BE 229} 357} 758 AL ofI E 2.1 o] A OUF No2 EA|H Ank 7lsslt} No&

FAE AL Jubg ot text moded| A= 02 FA|H A4 E700] A8 4= QX vk =412 & 7
S0l = A2 A Aol \load{\nomalsize}{\sc}& Zto| -2 # o} 3ic}.

24 ET7|%
o & &7t backslash \9] 7}-¢-of th5-3 o] & =31t}
o 3tet 271 ml= 719 \symbol{’134}

.« A% 2 S A2 FPolZ 4.

— m&o] XA vy : \newcommand{\bs}{\char ’134}
— AR - R 3 x| el A \bs L B} H T}



12

© 3 44, A 4T KAIST



w
N
s

}1:.
A 2re

¥

TeX 9] FHZH F9 she 4] o o].__rd-;“ HEth= Aolth. TpXo] 9 AMS' oA vkE
Z0]7] W&o ZtE Journalo|u Ao Y= 537 E B o F A2}

3.1 “tetst =A) gt

FA B2 F2 ofdg] e} B4 B TS (root), B 7|59} FHI| S, log SO O]F
AAYE. ol 54 BEAAS FEATE ol dAAZ LERFL Yo H2ERT 7o) F et
3 A 4] B spacel FAITE. A 2ol § RS FAAME HFL & 5 ek A
ol
1. math environment : $ equation-tert $ €l
A 7t Aol yEhd W] ARgshE wolth YU v, 2 A o] YEidm =

S99 GRS S B RolFT AT, D LS § £4 SZE S UE ermor

7t Yo 48 FRolrg Fo5}y| uleit). 0|9} 7+ =08 \( equation-text \) =

\begin{math} equation-tert \end{math}e}3l = Ht}.

2. displaymath environment : \[ equation-tezxt \] o}2] &} Zro] 4412 LJe}bd v AR5l i
olt}. u} .Q.k]-o] o] 0 u} 7],__,__5“ o =A)o] Yehuit}
> @
n=0
ol= dFH < 3% F BAFTAHY \[ equation-tert \] ¥+ \begin{displaymath} equation-tert
\end{displaymath} 9} Zo] & 4= glt}.

3. equation evironment : \begin{equation} equation-tert \end{equation} o|= $]ol| 4] d g3}t
displaymaths} 2} 377 o7 A E 5419 R EZ Tof 5 A E RolET} o
413} 2do] oA He.

Z Tn (3.1)

o] ¥t = ZA (chapter)o] L} articleo] A X}E_E =7 sA "

I American Mathematical Society : 1] =8}3]

13



14 3. ZmA) A upy

Z1 2 fleqn 342 displaymath} L} {equation} environment o Al 5=4]
o] & A= \documentstyle YFHE v} o] X Fuk "}

o
e
B
LZ
Mz
2
£
a

\documentstyle[12pt,fleqn]{article}
ofahe) ol A5 2] Feks 54129 o]4 Agfolt.

hd é}8+%}x}

output input

Zo $x_2¢%

2ys $2y_3¢%

ToYs3 $x_2y_3$

T = Yas $x=y_{4z}$

2 $x-2¢%

z2y? $x-2y"3$

= y¥ $x=y"{4z}$

Fiﬁ(fﬁ $\Gamma"{(1)}_{\alpha\beta}(R)$
2y $x~{y"z}$

o /U \fraco] &3t 49 w3

3/4 $3/4$
y=1 $y=\frac{1}{x}$

\frac{}{}2 displaymatht} equation = eqnarrayol| A A ) 2 v}e}ic}

y= % \[y = \frac{x 2+ z/2}{x 3+ x + 1}\]
Vi(r) = e:‘ — riz \[V(r) = \frac{e {—r}{r} — \frac{1}{r"2}\]

E

P(E;) = e \[P(E.i) = e"{—\frac{Ei}{kT}}\]

y =+ $y=\sqrt{x}$
y=+Vvn+l $y=\sqrt[nl{n+1}$
aiy1 =+/a? + N $a_{1+1}=\sqrt{a_i~2+\sqrt{a_i}}$

© & 44, 7 HF KAIST



3.9, B} oA Tt 15

=5 output input

o}z L1, X9, ..., Tn $x_1, x_2, \ldots, x_n$
7+ 1424499 $1+2+\cdots+99$

32 : $vdots$

o) Zh A+ . $ddots$

3.2 Exsk =4 g3

2 £ B G U HE ol AU S ehbs 297 dek TXANE ol A4S
© F A A BI|EA EHSI= environmentE JFRA L It} o A2 H \begin{eqnarray} em
equation-text \end{eqnarray}= A 7 Ht}. o9 o= A& F ot Jo|}.

E(X™" X >1) = (a_l).’f(a_n)/twf(xm,&)dx
e e ()

" o)t —p+no’
[T=(p? —io?) o/ p? — no?

\begin{eqgnarray#*}

E(X"{-n},X > t) & \approx & \frac{\beta"n}{(\alpha - 1)
\ldots (\alpha - n)} \int"{\infty}_t f(x \mid
\hat{\mu},\hat{\sigma}) dx \\

& = & \frac{\beta"n}{(\alpha - 1)\ldots (\alpha - n)}
\cdot \left\{ \bar{\Phi} \left( \frac{t- \hat{\mul}}
{\hat{\sigma}} \right)\right\} \\

& = & \frac{\mu"n}{\prod~{n}_{i = 1} (\mu~2 - i\sigma~2)} \cdot

\left[ \bar{\Phi} \left\{ \frac{\mu t - \mu"2 + n \sigma~2}
{\sigma \sqrt{\mu~2 - n \sigma~2}} \right\} \right]
\end{eqnarray*>}

B2 $utolu} ko] LT ZojA o] F thro] Fojof s 797t QT o Aol tha

2] s},
\begin{eqgnarray#*}

Xx &=&a-b-c-4d\\
& &\mbox{} -e-f -g
—e—J—yg \end{eqnarray*>}
7] o] A \mbox{} FHZ ‘e’ Ao A ‘—FTE 227 A BFbox(empty text box)E sF PREolF
7193 Aol o] & mhEo] FA ko rh = g e’ W Bojw g A g . £ Fol A minus 7} of
Y “negative e” 5 TFHE | Y A= {-eI 2 A0 of It} \begin{eqnarray*} of ‘*’ 5 &°F
FARTE 0|4 ks Tolw. & #olA @27k gl A 1™ equation modes} ph A 2
Ao Zoets B3 E Q80| LolTTh. T Th 412 FE2 YYFE ETE Hy0]

r = a—-b—c—d



16 3. FA &

rlr

Kl

\begin{eqgnarray#*}

\lefteqn{x + y + z + a + b =} \\
. b=

= Trytetas &&c+d+et+f+ g

c+d+e+ f+yg \end{egnarray*?}
DAY A5} o] FHAZY L FAL e+ dr e 14y B QEEOR HUFE o}BS HITh

3.3 djd(array)

] 42 "FET] A= array environmentE 023 oF 3t} Z} 3 (column) (le,r) o 2] A
A2 Jh2d, 2EZe] XA ot Z L(row)2 \\ o FA E2drt. L(row)otelA]
A (column)S FE 8] AT & & Z & Abolo] YolFolof 3ttt o] array TR EA
ol AFL-E 4= 9t} o] = H of tabular environment®} -FAHE 425 22 3)7| vlEit}. o} o

£ 21
\[ \begin{array}{ccc}

a & 14 & c \\
d—3 ¢ d-3 & e & £ \\
A g &h & \lambda
g \end{array} \]
A7 A ceem MM columno] B FEH] YA8HA HS 2fv| 3. row Aolef \\ o] Fo]3]
2 7 column Apolol & o S0} 98¢ & 4+ ok okt F8 B3 ikl ool

x
—
N

c
f
A

o sl 9 s T
1 &2 T3 o T4l

det | T2 T3 T4 o Zpg2 | >0
Tn Tn+1 Tn4+2 0 Tap

\[ \det \left|

\begin{array}{11111}

x_ 0 & x_1 & x_2 & \cdots & x_n \\

x_1 & x_2 & x_3 & \cdots & x_{n+1} \\

X 2 & x_3 & x_4 & \cdots & x_{n+2} \\

\vdots & \vdots & \vdots & \ddots & \vdots \\
x_n & x_{n+1} & x_{n+2} & \cdots & x_{2n}
\end{array}

\right| > 0 \]

A8 Aol A= vl dufel] ETE &o] jlom det F YERZIAELS |F Y dEol 29 5t
A2 T2 input oA B50| BEF displaymath =k \begin{array}, end{array}’} &
o3t} &£ o] array environment = equation envirinment| A= A8 7}=-3}t}.

o7 o|4 o A3 Yolskok T Ao] delimiters] oIt delimiter® FEo] B BEES
EA8l= Zo|t}.o] delimiterE & W= ¥FEA] \left 9} \right S YZo] BojFojo} sit} Y&
A R AL MZ UE 5 00 25 Bool YL BE ST & 4 YT HETH 275 o}
£ 79 B Bhol \Lets. E \rign. % ol (period) & ol FoH Uk, o YA B
delimiters= A5 0 2 Fo| &5 2A Tt ofd9 o & B asty] upait)

© & 44, 7 HF KAIST



34. 714 7|&} 17

\[ \left\{ \begin{array}{c}
\left( \begin{array}{cc}

a & b \\
a b
e d_1 c & d-1 \\
e & T
e f
y \end{array} \right) \\
0, vy \\
2z \\

\end{array} \right\} \]
5 5] S0 BBL misicolum B4 3, 5 ool okdle] oS B

12.345 321.645
3985.34 85763.346
x 234.356
987.82745 unk.
234.425 Yy

\[ \begin{array}{lre{.}1r@{.}1|} \hline

12 & 345 & 321 & 645 \\

3985 & 34 & 85763 & 346 \\
\multicolumn{2}{|c}{x} & 234 & 356 \\

987 & 82745 & \multicolumn{2}{c|}{\mbox{unk.}} \\
234 & 425 & \multicolumn{2}{c|}{y}\\

\hline

\end{array} \]

o) arrayE 249 FHOE A MBS LoATT. TXoIAE 0|8 AT rluE o
B ETE 25 Aol 49 dofA ef. 122 BAE Hs FAHOE £AS0] A %i ol
A o= o2 ZA Eo] 4 5 Yt \begin{array}Ho] £y s = AEZEE I A
2 Wit DPAIAE \nline & AK2EE 25T 5 \\Hol \nlined 255 1 ofafo] 7}
228 21t} o)® Y &o] shtol A columnd] gx:]g;g ) \multicolumn{}{}{}S o]&3}.
AwA { o Eoi7k= Aol B columndl] AAYE7HE UEAT T3 { }o gl=Flo] 2
0] ol AXo|Lrcl), AL S0l ULolT). \mboxtd FELS { } °he] o] Y
7] °} text mode(roman type)2 X Bt & 2Jw| 3t}

3.4 7]59 7|

TXAM & 5 e A BES FHREAAT & 5 ek AE S B 27 AaAAE 5
HREGE e § § 97 o] S\aiphasthil Aofsitt. £ M4 e o] ehiol
e g So] p* # 43 eI AMAE 8y (21 \mot= 482k Aok SHeh S TxE RS
A 24 S AT\, (2F) \(EARE) \s (8], Aol

ofl)
input $A\,B\:C\;D\'E$
output ABC DFE



18 5. A 2 9

595 35 g 0 sk sk 51T ol S-S FAFAN AFLL om0z Hefivh
FAZAA THE EAES roman 0.2 V7] HHE 718] \mm & AT HT o2 S0
{\rm sinc} &} Zro] 2Aul Ht},

3t3t o] 7| ZE-2 A= uhHo] 9tk stackrel{}{}o] 27 °lH, o= Sx}7t 19,]- Z+& symbol
2 $\stackrel{\rightarrow}{+}$°| 2} ?JE‘]%]'OE“‘] 7Vs38tet. 549 Yotld 22 3719
A= \overline{ } o]t} \underline{ } 2 A "tE| T} o] FAI& o]} U*} text mode oA
= J}=sle} o2 742 \widehat{ }3} widetilde{ }3} brace?| =X It} o)

A+ B=AB $\widehat{A+B} = \widetilde{AB}$

—N—

v 4+y+z+3 $\overbrace{y 2 + \underbrace{y+z} + 3}$
—

\choosel® oo -85 Folct. ol 33 o] 24}

mCr = () $_mC_n = {m \choose n}$

n

Texo| A= caligraphicEAFS G4 oAl A-Z5F=t]| alphabet tJEX} 26x}7}1 v} o]= 23wt
\cal F&} Z+o] 3}7+ "t}

oll)
ay
F==a
\[ {\cal F} = - \frac{\partial {\cal V}}{\partial r} \]
3.5 A9 A9 A
1. n(Q o
w' = lim 7f (©,) — O,
n—00 n
2..
Z+ ki 4+ VV(x) = Acos(wt)
3.
Q= 9, Q" = nem ')

4. o

R, < Fxm( m—1)---(m—-n+1)
5. .

G, 7{(,2 —z)tdz = an% B
6.

oo 0 o 225+1
sinh z = — =
n;dd ! ;(25—1_1)'

7.

24
——— a B
a+b+- - +y4z A—B—=C

26

© & 44, 7 HF KAIST



3.5. A9 AR HE)

8
enl? 0 cos /2  sin3/2 etol? 0
U(Oz,ﬁ,"}/) = —iv/2 . / / —ia/2
0 e —sin /2 cos /2 0 e
B e @tNI2 cos 3/2 e @=/25in 3/2
B —e7 @M 260 3/2 e~ N2 o5 5/2
9
T(23) E 3C, 4Cs  4C
1 1 1 1
2
I 1 1 w w = (273
1 1 w? w
(Ra, Ry, Re) T| 3 -1 0 0
(x,y,2)
o] 5= ¥ 3 input t-3 ot
1.

\[ w** =\1lim_{n\rightarrow \infty} \frac{f n(\Theta_o) - \Theta_o}{n} \]
2..
\[ \ddot{x} + k\dot{x} + \nabla V(x) = A \cos(\omega t)\]
3.
N[ Q = \eta e"{i \phi (x)}, Q7* = \eta e"{- i \phi (x)} \]
4.
\[ R_n \leq \frac{x"n}{n'} \times m(m-1) \cdots (m-n+1) \]
5.
\[ a_n \oint(z-z_0)"n dz =
\left. a_n \frac{(z-z_0) {n+1}}{n+1} \right|_{z_1}"{z_1} \]
6.
\[ \sinh z = \sum_{n=1,0dd}"{\infty} \frac{z n}{n!'}
= \sum_{s=0}"{\infty} \frac{z {2s+1}}{(2s+1)'} \]
7.
\[ \underbrace{a + \overbrace{b + \cdots +y }~{24} + z}_{26} ~~~~~
A \stackrel{a’}{\rightarrow} B \stackrel{b’}{\rightarrow} C\]
8.
\begin{eqgnarray#*}
{\sf U}(\alpha ,\beta ,\gamma)
& = & \left( \begin{array}{cc} e"{i \gamma /2} & 0 \\
0 & e {-i \gamma /2}
\end{array} \right)
\left( \begin{array}{cc} \cos \beta /2 & \sin \beta /2 \\
-\sin \beta /2 & \cos \beta /2
\end{array} \right)
\left( \begin{array}{cc} e"{i \alpha /2} & 0 \\



20

0 & e~{-i \alpha /2}
\end{array} \right) \\
& = & \left( \begin{array}{cc}
e"{i(\alpha + \gamma )/2} \cos \beta /2
& e"{i(\alpha - \gamma )/2} \sin \beta /2 \\
-e"{-i(\alpha - \gamma )/2} \sin \beta /2
& e"{-i(\alpha + \gamma )/2} \cos \beta /2
\end{array} \right)
\end{eqnarray*>}
9.
\begin{eqgnarray#*}
\begin{array}{clclcccc}
\hline
\multicolumn{2}{c|}{T(23)} & E & 3C_2 & 4C_3 & 4C’_3\\
\hline
A& 1&1&1&1\\

& E & \left\{ \!\!\!\! \begin{array}{c} 1\\ 1 \end{array} \right.

& \begin{array}{c} 1\\ 1 \end{array}

& \begin{array}{c} \omega\\ \omega "2 \end{array}

& \begin{array}{c} \omega "2 \\ \omega \end{array} \\
\left. \begin{array}{1} (R_x ,R_y ,R_x )\\ (x,y,z) \end{array}
NINININN\right\} & T & 3 & -1 & 0 & 0 \\

\hline

\end{array}

""""" \omega = e {2\pi i/3}
\end{eqnarray*>}

© & 44, 7 WE KAIST

=

I
rlr

19
o



4 AF

o

Table¥} Tabbing

tabbing : “tab”& Xk AXH Ho|HEE FEA AT L
tabular : Y1 J[2AE 2 Jo]e2 T 4.

4.1 tabbing Environment

tabbing & 1M T} ol o] = M Zo] what} ofzlel o] e W tabbing? o L5},

Stock No. Description Wholesale Price Retail Price

24 Disc Driver $55.00 $92.00
32 Monitor  $89.00 $132.00
48 Keyboard $77.00 $99.00
o) ofals} ko] Qe W,
\begin{tabbing}

{\it Stock No.} \= {\it Description} \=

{\it Wholesale Price} \= {\it Retail Pricel}\\
24 \> Disc Driver \> \$55.00 \> \$92.00 \\

32 \> Monitor \> \$89.00 \> \$132.00 \\

48 \> Keyboard \> \$77.00 \> \$99.00
\end{tabbing}

"TAB stop” o] HEFJA \=2 Fs| At 7HF %29 columns AHFo 2 4FL 02 7hA &4
ot} Z} column \> 2.2 FEHT. Z 2L \= Z TABS 34 ot oA H&EA WS F 3|
FI, 2-FE \=2 TAB & 3H% 2] 7hA &3 M Eohal A Zee vy Fo 8 212 wpx|
& A3 29 Zo \\& golof stk Flolt}.

o] 9b= @] column®] F-3 AREAE F o DA 2FE = Q= ol FUHA] itk
AW = ol 9} o] £AF xF A7 \killE HFE WL

\begin{tabbing}

XXXXXXXXXXXXX\ SXXXXXXXXXXXXXX\=xxxxxxxxxxxxxxxxxx\= \kill

21



22 4. TABLE3Z} TABBING

{\it Stock No.} \> {\it Description} \>

{\it Wholesale Price} \> {\it Retail Price}\\
24 \> Disc Driver \> \$55.00 \> \$92.00 \\

32 \> Monitor \> \$89.00 \> \$132.00 \\

48 \> Keyboard \> \$77.00 \> \$99.00
\end{tabbing}

o] %% ¥

Stock No. Description Wholesale Price Retail Price
24 Disc Driver $55.00 $92.00
32 Monitor $89.00 $132.00
48 Keyboard $77.00 $99.00

o W EAS LR 4A Yook okelsh S Alelsk 47k

Stock No.DescriptioWholesale Retaal Price

24 Disc Drivé$b5.00 $92.00

32 Monitor $89.00 $132.00

48 Keyboard$77.00 $99.00

SuAE ofalst 2o] 7 tab stop®] AAE 4 FA 2 AHFE Rt
\begin{tabbing}

\hspace{2.5cm}\= \hspace{4cm}\= \hspace{4cm}\= \kill
{\it Stock No.} \> {\it Description} \>

{\it Wholesale Price} \> {\it Retail Pricel}\\

24 \> Disc Driver \> \$55.00 \> \$92.00 \\

32 \> Monitor \> \$89.00 \> \$132.00 \\

48 \> Keyboard \> \$77.00 \> \$99.00

\end{tabbing}

tabbingd| A & = Sl= HF 3 7]

olF

o \>: T2 tab stop &,

o \<: O] tab stop O &.

o\ QEF FOR Tho]d R EF 3 UFojEH.

o \' 1 o] BA] o U2 o] F o] & columnd] AFFe] FotH

o \=: A Z2 tab stop setting.

o \\: A2 HE AF

o \kill : A setting2 H}FPX| gkl EH3FA] ok A A2 WL A4
o \+: AL Yol A AR Tl ek A tab s o)

© 3 44, A 4T KAIST



4.2. TABULAR ENVIRONMENT - % 1.2]7]

A ERE L ER=E

e \pushtabs :

¢ \poptab : tabbing environmento|A] \pushtab 2.2 A H setting E 7.

tabbing environmentol A 34 2] tabd A x| A=}

4.2 tabular Environment — ¥ 18]7]

tabular environment o A] AR5 = 9}& o|L} option.

e tabular format option :

o \cline{m-n} : 7}2= 3L7]. ™4 columndl| A m=¥HH columnZ}A].

\hline :

Jt2= 327,

| = A&, cE center, 12 left, r2 right S YeERd T}

F AN FRY 02 g

o : &= columne FE. \= 2R 22

of L.
gnats gram  $13.65
each .01
gnu stuffed  92.50
emur 33.33
armadillo | frozen 8.99

o]Z ¢]3} input file2

\begin{tabular}{|[1[1r||}

.01

& 33.33

8.99

gnats & gram & \$13.65
& each &

gnu & stuffed & 92.50
emur &
armadillo & frozen &
\end{tabular}
o 1.

type style

smart red short

rather silly | puce tall

o]Z ¢]3} input file2

\hline
\\ \cline{2-3}
\\ \hline

\\ \cline{1-1} \cline{3-3%}

\\ \hline
\\ \hline

\begin{tabular}{|1|1|r|} \hline \hline
\em type} & \multicolumn{2}{c|}{\em style} \\

\hline

23

multicolumn{1}{format option} : A columnd)A] I7]€] columna 3}}2 column O 2



24 4. TABLE3Z} TABBING

smart & red & short \\
rather silly & puce & tall \\ \hline \hline
\end{tabular}

4.3 Tabled} Figure environment
AR

\begin{figure}[position] = \begin{table}|position]
&

\caption[lol enlry|{figure or table caption}
\end{figure} =& \end{table}

S99 tableo]u} figure® FHED BT S0k caption(EA)E Lol o oSBT two-
columno] A ¥Z columnd] Y A X|+= tableo| Y} figureE "H7| Q8 A= \begin{figure*} T+
\bogin{tabler):2 AF0loF 1. T3-S HoIA ALRE §HE [] of Sol Y= heolTk

e position : tableo|U} figureZ7} @& 9 X]
b here. A1 $43]ofl 2 9. table} figurerol A 2 4 gl
t : top. page?] W 2]
b : bottom. page2] M 9 oj. table*u} figure* o A= & 4= gl
p : page of float. W2 3} pageS X}X| 3,
o] & E 7 \begin{table}[tbh] 2} 0| & 4= It} defualts= [tbplo|T}.

o \caption{ }: W& #AFo] £ F Sl=t] EF table W&o £o|L figurex -0
=l =

o lot entry : O] list of table(E FX} = IHEX)S "HE 7o A7) Yeh= £
default= { }or Lot}

e \caption{figure or table caption}: ZHo| L} ¥2| XA A LA X JY=F 3}

¥ 2.19 input tf2-7} Zr}

\begin{table} [hbt]

\caption{AF&7}=38t Z X2 da 3 7]} \label{font}
\sf

0: A AHEIHS

N 2AoA X% WL

X AR Bbs
\begin{tabular}{lclclclclclclclc|} \hline
&\verb|\rm| &\verb|\it| & \verb|\bfl| & \verbl\sl| &
\verb|\sf| & \verbl|\sc| & \verb|\tt|\\ \hline
5pt £ 0 & N & N & X & X & X & X \\ \hline

6pt € 0 & N & N & X & X & X & X \\ \hline

7pt € 0 2 0 & N & N & N & N & N \\ \hline

© 3 44, A 4T KAIST



4.3. TABLE3} FIGURE ENVIRONMENT

8pt £ 0 & 0 & N & N & N & N & N \\ \hline
9pt £ 0 £ 0 & 0 & N & N & N & 0 \\ \hline

10pt
1ipt
12pt
14pt
17pt
20pt
25pt

ISR s A -

O O O O o o

ISR s A -

= = = O 0O O
IS S = A -
= = O 0O 0O o o
IS S = A -
M= =2 =2 0 0 0o
IS S = A -
M= =2 =2 0 0 0o
IS S = A -
E TR — T — T — T — A — R — ]
IS S = A -
M= =2 =2 0 0 0o

&

0

&

X

\end{tabular}

\rm

\end{table}

\\ \hline
\\ \hline
\\ \hline
\\ \hline
\\ \hline
\\ \hline
\\ \hline



26 4. TABLE3Z} TABBING

© 3 44, A 4T KAIST



5 X}

o2 7hx Zu

AR - \begin{name} . . . \end{name} 22 Z2| F o HFul "}
namef] ¢ X|¢] 7 4= 3l A E W (Formatting Environment ) th3-3 4t}

center : 722 A9
flushleft : 92T ok
flushright : L E&L W&

itemize : 5L E

o,

=]

=

enumerate : ®13E BoA FEutE 1}
description : o]& A usl= Bk

quote : °F& - 3 B}

Ele
1
o
o

qoutation : °H — T
verse : A& &

verbatim : vk Yeh= U2 &3 - oo]omt &

5.1 center, flushleft, flushright
7184 oF input2 th-3} 2tk \\2 SupE

\begin{name}

Reason,\\ when used for discovery\\ rather than defense,\\
is an intellectually honest enterprisel\\

and hence one of life’s greatest pleasures.

\end{name}

27



28 5. IR S

Ao el A3 2L input fileo Al nameS- center, flushleft, flushright & A& Z43= 24z o2
B

1. center
Reason,
when used for discovery
rather than defense,
is an intellectually honest enterprise
and hence one of life’s greatest pleasures.

2. flushleft

Reason,

when used for discovery
rather than defense,
is an intellectually honest enterprise

and hence one of life’s greatest pleasures.
3. flushright

Reason,

when used for discovery

rather than defense,

is an intellectually honest enterprise

and hence one of life’s greatest pleasures.

5.2 itemize, enumerate, description

2.9 jtemize?] o]t}

29 SERLDE
e center \begin{itemize}
\item center
o flushleft

\item flushleft
o flushright \item flushright

\item[1.] itemize

1. itemize \item[2.] enumerate

2. enumerate \item[3.] description

\item[] quote

3. description \item[] quotation
quote \item 7€} -- verse
\end{itemize}
quotation
o 7|} — verse

© 3 44, A 4T KAIST



5.2. ITEMIZE, ENUMERATE, DESCRIPTION 29

ol 1tem§t Yo =2 jtem2 7} 4 Ut} o] item¥ o}y B} enumerated| A= wpEI}R]
ot} th2-2 enumerate?] ofo|t}.

1. First sentence in the enumerate example

(a) See the number noticablly
(b) Can you see it?
1. See the number noticablly

1. Can you see it7
2. Example of enumerate environment
o]Z ¢]3} input file2

\begin{enumerate}
\item First sentence in the enumerate example
\begin{enumerate}
\item See the number noticablly
\item Can you see it?
\begin{enumerate}
\item See the number noticablly
\item Can you see it?
\end{enumerate}
\end{enumerate}
\item Example of enumerate environment

\end{enumerate}

T}-2-2- description®] o]t}

AT GrEstel gl B £3F 47149 PXe] g Qo] Pols L TER, e} ol FERo]
H3 o] Y S L EFU AZAY.
AAE FH 192 Lolut 7)o U] o s0em. F71% AokT So] M AFY. ofFel =2 To] .

Qe 3 e,
o]Z ¢]3} input file2

\begin{description}

\iten[ AT BRI U B LT, A7I5) Aol & Qo] ol TSR,
ool B3 o] AT Ao Wbk A%, UFE £ ATAY.

\item[AAE] T2 192 Loluf FX|o) Y Fo] 80cm. E7]= AR £o] W 4FF. o
Sl 2 2o) B Q2 R Uhg

\end{description}

Custom Description Lists

4£ﬂﬂd%meHMHMmu Aol A 221 AL ImLm%mM@ﬂ%mﬂjulmiTﬁmmt
2 A 9 8] F0]of 3t} (preambleo] # \documentstyled} \begin{document}A}0] 2] F-&-& L3t}

6.4 ZZ.)



30 5. 74|

M
J9
OII.

4

% namelist generates a list with an item width of
% your choice; form: \begin{namelist}{width}
\newcommand{\namelistlabel} [1]{\mbox{#1}\hfill}
\newenvironment{namelist}[1]1{%
\begin{list}{}
{
\let\makelabel\namelistlabel
\settowidth{\labelwidth}{#1}
\setlength{\leftmargin}{1.1\labelwidth}
}
H%
\end{list}}

ARE-A 7 A FE environments \newcommand$} \newenvironment &% 2 AL A FLE 4 ¢)
o} o= 10.234 10.260 4 A3 g Aot} o] & ©]-&-3F input file
\begin{namelist}{xxxxxxx}
\iten[0\gt AT } ] 5270 vel B £LT. 47150 @6 . o] ol 07
SR, ol ol B3 E0] A Lo It 4. URE £ ATAY.
\iten[0\gt AAE } ] 2] 192, Loluh &R0 L] 0] S0cm. B7)% ook o] ¥ @
2. ool o Zol B 9L 3 8.

\end{namelist}

RFLIR sl de] B9 20E A7gel A g Qo] ol L1250, of g
£ 2ER0] BT Ao WA 942 YRE ST ATAY.

RHE ool 1M, Lol 7o) ] o) s0em. 71T T84 &o] ¥ AFY. o4 B
e o] B AL A oS-

5.3 quote, quotation

g Ll o &L WY, 9T 22T 224 SoliA 2T Tl AT
\begin{qoute}9 \end{quote} oo Z |0} LT} quotation 2k WS quoted} 2L
FEH 0|4 M8 ) o] £3Th EEHS Y 28 & ol A A v Ik The3} 2ol
E. & 3 paged] T2 T o] ZA 3 Zlojn.

\begin{quotation}

\small

3} FollA &l FF 9 L RS WU A ALEE FE SEY WP A2

ojvf T ZT WS UAE AP AFRENA B oA o wld) 71 2% F3

L A2 o9 AWz T SUetE =7 5 Qg W JEHo|r}

Tt 229 AFg o9l BACE vk 433 4319 BAL H9 HEYolrh 12

© 3 44, A 4T KAIST



5.4. VERSE - A| 2 & 31

e EEHgoz 229 Yo yehbA npslo|t
\end{quotation}

5.4 verse — AlS &

& R B9 9ol Eol sl indenatons] 47121 G ENE E A 4 o
2] 2ol

doz 3 yps

o
0z
ol

oz 3 s
o] #3420l

Ho| 2 w1

S E E2 AL
F-go] move 2 9 Qi
A ks Fo2 Sovke.
7pyol7t 2%

W % AHE Fi

o) At

248,

o] F #3F input H=3 At

\begin{center}

{\large Yo 2 3 AL}
\end{center}
\begin{flushright}

Negt 7~ A G }
\end{flushright}
\begin{verse}

Hog A5 YA\

Rbo] SO\

ol I\

208 22 WAL,

5ol mehd 7 7 AN\
A 23 322 522k .\
o)zl old 3\

A o AME Fa.

9 AR



32 5. 74|

J9
OII.

4

e

AL

\end{verse}

5.5 verbatim3} verb

o] A program@ SHekTA @ HE Fol Al B T2 Ui Folof shet. o]
W= TpX e SEAs == 771 Wk ol & 3hrte Y= Jd2 S8 sk S0
verbt} verbatim©| o}

e verb environment
71EA oF ARE W2 \verb| & | Z Zro] XFFH frh= Zojot. 7oA [hA HE A
2 AZ FE Qe ot T EA T HolA oathe Aol Faste okelel 2
o] S4EA7 L2 v

# 8 % & * {I ——— \ This all thing

ol & YERZ] H8iM=

\verbl# § % & o+ {} ——— \ This all thing]|
\verb+# § % & * {3 ——— \ This all thing+
\verb:# § % & * {3 ——— \ This all thing:
\verb># § % & * {3 ——— \ This all thing>

23} ko] W0 B,
e verbatim environment
oo A A3t yerbe & o| AL 2= . F o| A KMF7| &A= verbatim
i = 3 EF ol & 5 Y b & o]} A =
environment= R ofstt}. o}z &7

#include<stdio.h>

main() /* count lines in input */

{
int ¢, nl;
nl = 0;
while((c = getchar()) != EOF)
if (¢ == ’\n’)
++nl;
printf("%d\n",nl);
¥

SEHEERE

© 3 44, A 4T KAIST



5.5. VERBATIM3} VERB

\begin{verbatim}
#include<stdio.h>

main() /* count lines in input */

{
int c, nl;
nl = 0;
while((c = getchar()) != EOF)
if (¢ == ’\n’)
++nl;
printf("%d\n",nl);
¥
\end{verbatim}

o} ol Y ster gt

33



34

© 3 44, A 4T KAIST

5. A IHA

e

J9

1

o

3



6 <
&2 A

ZF(chapter), A (section)= YER = Wy 3 FA4 4.

6.1 section o]

\chapter{chapter title}
\section{sectoin title}
\subsection{subsectoin title}

\subsubsection{subsubsectoin title}

oll)

o] page 9] chapterQ} section2 t}-2-3} ZFo| 3 7ot}
\chapter{Z = 7|}
ZH(chapter), H(section) S YERE vhy 3} B4 FA.

\section{section o]}

9] : \chapter B2 documentstyle®] articleduj= & 5 v} 99 6.13 72 HE S £o]X
hoow 23 Zgol S}

\subsection*{subsection title}

ol 7HE € Jobol QI ol 2ol Uehick Bao] the gl vk ke S a2l ohe
3} o)1

\subsection*[contents title]l {subsection title}
olw] [ 1°F9] contents title = Z-Z}Fol|, { }°F9] subsection title = W-&Fof et}

6.2 Title and Titlepage
titlee \begin{document} H}2 t}3-o] o} e} o] XFrt A},

35



36 6. 2 Z #7

\title{TeX Quick Reference}
\author{Man A and Man B}
\date{\today}

\maketitle

99 titled FEEL A0 2 Jh& ol titled= 309 ARIL gtk PHY A A
E At dork{ 33 uYFeh gk uS M YRE s glojx 39 52 o Kofsitt,
\maketitle P& 7} titleS ZHAA T} bookF} report style o A= titleS WE9] pageo] 233
2=t} article style o A= ©}2-3 Zro] R of wk=9] pageol] "Heo] & ZJo|t}.

\documentstyle[11pt,titlepage]l{article}
article style o] A= \maketitle &of abstractES Y2 = It} o] ofa 9} Zto] 2HA] 3lc}.

\begin{abstract}
The abstract’s text is typed here.
\end{abstract}

6.3 E-X} — Table of Contents
2 table pagesh 18 Abolel ofahsh ol AE Eel vhepict

\newpage
\pagenumbering{num_style}
\tableofcontents

\newpage : BX}Z A pagee] "FEt} op2-Ao gl uhH
\pagenumbering{num_style} : page®™ZE num_stylec| W} Bott} o7]o] oz 5= = A

arabic : arabia A}
roman : %A 2okt
Roman : t)&EA Zv}A}
alph : &8} alphabet.
Alph : &4} Alphabet.

2249 82 aux ol S datas] 2719 20| 2.2 37k ek k8 7\ sableotcontents
b I fleel DhSIA] (xS ohol 4 A Aok SiTk
B3 REXE Y] YA = \tableofcontents H o] tF2IHS YolFrt H o}

\listoffigures
\listoftables

© 3 44, A 4T KAIST



6.4. PREAMBLE 37

6.3.1 HIAY

WAL 3 A (chapter) 2 #-F5 oo} 3}uhA] BhE = BX| 9kl 0] R o] Ex}lo] Sojs}of st} u)
Fo 23} 7ho] \tableofcontents F o #Fo]of st}

\chapter*{Preface}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Preface}
\pagestyle{myheadings}
\markboth{Preface}{Preface}

Preface starts from here.

3] 3 WA o2 \chapter 3 o (ohutE 140] E3lo|d). to)

\pagestyle{headings}
2} 3] =ojofsitt. header P> 6.4.390A4 AA3] tHET

6.4 Preamble

o] input file®] -2 = \begin{document} HFF o] Skl Fol& ZVHA] FFAES A=
0] 9] preamble> T3} Zht}. %H o] = comment 7} 2t}

\documentstyle[han,emlines ,makeidx]{book}
%emlines for picture format

\makeindex

% namelist generates a list with an item width of
% your choice; form: \begin{namelist}{width}
\newcommand{\namelistlabel}[1]{\mbox{#1}\hfill}
\newenvironment{namelist}[1]1{%
\begin{list}{}
{
\let\makelabel\namelistlabel
\settowidth{\labelwidth}{#1}
\setlength{\leftmargin}{1.1\labelwidth}
}
H%
\end{list}}

\def\baselinestretch{1.2} % 1.2 spacing option

\textwidth=6in
\textheight=8.5in

\topmargin=0pt
\oddsidemargin=0pt

\evensidemargin=0pt



38 6. = Z R

6.4.1 Document Style Options

\begin{document} &] [ J°ko] Eo]& 7] optiono|t}. &f7]of 2 F= = AL o33 2}
o 1lpt =X 12pt : BAAA 2] Z A2 7] - default 10pt.
e twocolumn : 2 column® 2 X424,

twoside : 9Fmto]] Z238}17] 93t option.

titlepage : articleo] A TF AR 75 6.2 ZR)

makeindex : index 2.

6.4.2 ©H Vs, okm &

oiol &8 . Fo| 9 Fubel ARRE 7300 29
W2 Fo|9) P AL o] RS puger} FERFE AHF F40h3 Raprto] Tk
o] o] 11 oo|t}.

e article, report : default ©F7FE3,

o book : default & =2

6.4.3 header

header’s pagee] A EE HZ o] Yehs UL 2 page 59 sectiono] YEpp= Zolth. walg
o] el = &2 documentstyleo] we} tf=x] vt o}z 2.9} 2}

documentstyle | ok &3 ol 28
book F} report | chapter, page | =1k : chapter, page

Z1} : section, page

article section, page | B=7} : section, page

Z-1}F : subsection, page

o] A2 defaulto] I T2 optionx® YT}, ©]E o]&3}& 7 \pagestyle{option}= preambled]

W Tk ok} 4709 optionZ: SHFE WE 5 It
e plain : header L1, pageS footere]| B °V}. report, article style] default option
o empty : header2} footer7} It} pageZ} VERFA] =1}
o headings : oAl Y3t 2. book style2] default option.
e myheadings : AFXA}7} 3 9.
Ao AHEA o =, myheadingS ©]-&38F2 7F, preambled) A T34 o] w2 A3}t At

o ehoh 220) 74
\pagestyle{myheadings}
\markright{ 232As= UL }

© 3 44, A 4T KAIST



6.5. APPENDIX - B& 39

. P 2ee B
\pagestyle{myheadings}
\markboth{@ Z o] 21A}s}I= YLIH{QEZo| 208l YL}

headers= document % &3} chapter?} A Z}8}= pageol| = VERA] =t}

6.4.4 Page Layout Option

input file®] preambleo]] 5"]‘?_-‘—5 AA pageol A ZA7F JER = 2ok X2 HE 4 Q.
2o g 3Hof g FE-S YeR o] B single column 23 10.1, double column> 2.3 10.24]
]’]'F’]'b]' Zﬂ-"]’ 7\51":]' \command=/length= /}(—] o} ?—l_l:]— 0:“ = =

\documentstyle[12pt]{article}
\headheight=0mm
\headsep=—5mm
\oddsidemargin=1mm
\evensidemargin=1imm
\textheight=226mm
\textwidth=175mm
\def\baselinestretch{1l.2}
\begin{document}

3} Zro] F&t}. \baselinestretch & T+ Wy o| t}E 73} & v} =1} 7 o]+ \baselinestretch
= Zo]7} opy 3 o] 2o 7] wlE-o]t}. defaults= 12 H gt} vt 2 07 double spacing=
3|53 "+ \def\baselinestretch{2}& X1 Ht} of7|o]A F9 & 712 baselineskip 12pt
4159 2 \beginidocunent}o] Fol AoFSIhE Zolth. 1 Hel ot ZRE 27120 uha

o}

o

B2 A AAY T S22 AT e 29d et g Bhes 2 U
=8

e \parindent 10mm: S 27]Z 10mm& A 3=

30

o]

e \noindent : S| 84| Y=t} F4 T A2 o= preambled] XFE Fo| ol &
AR E SHA| LA} Sk T Al FE Aol K] Froof st Aol 2Tk o] = T mt
S0 5 A dete A vt Y £ Ao A Eo27]E 8HA ¢ed
ok ZFed3] \parindent 0ommZ 3| = Zlo] Fo}.

6.5 Appendix - 5=
\appendixgil 227k Ht} I o]F o] \chapter, \sectionS9 WHo]E 227t ‘Appendix A,

‘Appendix B’9} Zto] %7} YEh} AL E} o & vl xbrLx|t)

.

6.6 = FEARA



40
lin
lin topmargin
headheight } | Page Header |
iheadsep
marginparsep
. Margin
oddsidemargin
evensidemargin . note A
marginparpush
Margin
note B
textheight Page Text marginparwidth
A line of text...
Next line of text... ibaselinestretch*baselineskip
textwidth
footnoteh >igthi ‘ Page Footer ‘ footskip

33 6.1: Single-Column &3

© & 44, 7 WE KAIST



lin
lin topmargin
headheight } | Page Header |
iheadsep
marginparsep
. Margin
oddsidemargin
evensidemargin . note A
marginparpush
Margin
note B
tharginparwid
textheight Page Text s1np
<— columnseprule
Text line
Text Line i aselinestretch*baselinpskip
textwidth
columnsep .
footnoteh >igthi ‘ Page Footer ‘ footskip

18 6.2: Double—column &

41



6. = Z A

e
S

XS 2 & 745 shA | BHileo| A s 712 vl#3 314 kvt 0] 7% \input{inputfilename}
o] &-38to] T3} & main file PHEE Zlo] upghalsiet. S-S 2X) FOThAFOR tex

file2 ¢]o] S°tt}. .ntx file®] 7ol = =0 F | tex fileE T A ¢Jo] ot} o] 2] main

file Th3-34 2}

\documentstyle[han,emlines ,makeidx]{book}

%emlines for picture format
\makeindex

e el
g

% namelist generates a list with an item width of
% your choice; form: \begin{namelist}{width}
\newcommand{\namelistlabel}[1]{\mbox{#1}\hfill}
\newenvironment{namelist}[1]1{%
\begin{list}{}
{
\let\makelabel\namelistlabel
\settowidth{\labelwidth}{#1}
\setlength{\leftmargin}{1.1\labelwidth}
}
H%
\end{list}}

\def\baselinestretch{1.2} % 1.2 spacing option

\textwidth=6in
\textheight=8.5in

\topmargin=0pt
\oddsidemargin=0pt
\evensidemargin=0pt

\begin{document}
\bibliographystyle{plain}

\pagenumbering{roman}
\tableofcontents

\input{begin}
\input{typeset}
\input{math}
\input{table}
\input{format}
\input{org}
\input{biblio}
\input{index}
\input{twocol}
\input{special}
\input{error}

\appendix
\input{setup}
\input{m-symbol}
\bibliography{manual}

\printindex
\end{document}

© 3 44, A 4T KAIST



6.6. = ZXARA 43

-1 O

g

\begin{document}$} \end{document}’} E|7= Z | 2 &Z. inputfilec]:= \begin{document},
\end{docuent}7 So17}A] ghobof T}, 0|9} o] THE fled Bel ot B oo} 28 7
o] sie

o \input{inputfilename} : inputfileS 0] ¥ X A}4). pageS A=20 & Yr|X 2.
e \include{inputfilename} : \input{ }3} -FAF AF=2F paged7].

o \newpage : T 52 & pages @7 Y \twocolumno| A= column ™ v}

\clearpage : \newpage®} A} \twocolumno| A= pageH}Z

\cleardoublepage : pages HAA EFHLEZ"HoA A] 3.



44

© 3 44, A 4T KAIST



7 A}

Biliography¢] zHd

BIBTEX-S ©] &3 Bibliography 24

7.1 Bibliography Database 3} : BIB 3}
e BIB 34 °]E9] extensione ”.bib”
e BIB & ¥y

A7, AE, 29} S0 B9 YRS 7 BehLE FolA LS ASCH )

otype{key,
field1l el ",
field2 RN

fieldn e,

o 0f)

©BOOK{texbook,
author = "Donald E. Knuth",
title= "The {{\TeX}book}",
publisher = "Addison-Wesley",
year = 1984 }

©BOOK{latex,
author = "Leslie Lamport",
title = "{\LaTeX \rm:} {A} Document Preparation System'",
publisher = "Addison-Wesley",

45



46 7. BILIOGRAPHY®] =4

year = 1986 }

o keyE DTpX oA 5% #3h& ohg-3 ) Label2A] AHE-H .
o 0] 39 fieldE2 £A %o dAL 5 gtk
o AATL E ol Sl= AvolE MEA] and”2 FEStof sty F ZIE= 5 HHolE
BibTeX0] 2FAR vpEA] kAl AR §-2|3}7 st AR
7.2 32 BIB3}Y "LE7Y)

hbb B4AE ARE-3te] sk BIBE Y-S "R htexo| U hlatex-S =3 3} 7} o] & F-E] bib#} Y o]
A8 59 A

o AR} 9 o]0k B35 Tand” 2 TR

e BibTeXo] 3hZ AAE e QUEE AR o SZFE s}

o) {FA} ¥<F and {Fr 44

7.3 Entry Types

article Jounal, magazine2] article.
H= 9] = author, title, jounal, year

4 5] Y= : volume, number, pages, month, note
book & A7} Sl= A

U5 99
49

X : author B+ editor, title, publisher, year
=

: volume B+ number, series, address, edition, month, note
booklet = A7} Q= A

= Y A= title

224 3] d = : quthor, howpublished, address, month, year, note

conference inproceedings @} =&

inbook 9] o] R 7
Y 7 YE : author BB editor, title, chapter B2=(2}) pages, publisher, year
S 3 A= : volume B+ number, series, type, address, edition, monthm note
incollection ¥ 9] JH-H = A Eo] B27]
H4= 9] E ; author, title, booktitle, publisher, year

24 7] Y= : volume T number, series, type, chapter, pages, address, month, note

© 3 44, 7 WF KAIST



74. FIELD 47

inproceedings conference proceeding®] 3t article
H= 9] A E : author, title, booktitle, year
3 3] Y= : editor, volume F=+= number, series, pages, organization, publisher, address(conference
N2 A45), month, note

manual 954
= Y A= title

24 3]d = author, organization, address, edition, month, year, note

mastersthesis A} ¢ =&
Y4 9 Y= : author, title, school, year
4 7)Y : type, address, month, note

misc G typeo] 1S o
Y 9d =

224 3] d = aquthor, title, howpublished, month, year, note

phdthesis B}A} &h¢] =&
Y4 9 Y= : author, title, school, year
S 94X type, address, month, note

proceedings conference proceeding2 4|2 23 uj]
Ha g dE . title, year
2 I dE : editor, volume B3 number, series, address(conference 7§% “2~), month,

organizatin, publisher, note

techreport Technical Report
Ha= 3] e author, title, institution, year
24 3] A type, number, address, month, note

unpublished &5 X| 942 X5
Y4 7] o E : quthor, title, note -2 3] & = : month, year

7.4 Field
address A} F4
annote

author A A} o] &
booktitle & o]Z
chapter

edition

editor



48

howpublished

institution

journal

key

month o] &35 &

note

number Ago| ¥3$
organization conference sponsor organization
pages °H&-% H|o]X] W] ex) 12-44, 67, 85-99
publisher

school &g =Fo| 2=} g

series A 9] series 0] =

title

type technical report2] 3. ex) Research Note

volume A4 volume

year &% ol

7.5 H®HXAEo] reference @7|

\cite FY g AHEate] 2Eo] reference A e,

\cite{reference-key, reference-key, ... }

\cite[page-number]{reference-key, reference-key,

7. BILIOGRAPHY?] &g

This book is made by Y. S. Choi
and M. J. Kim. Main refernce is
\LaTeX for \ldots \cite{latexsel.

This book is made by Y. S. Choi and
M. J. Kim. Main refernce is I¥TpXfor
..[1]. Especially the bibliography appears
in the chapter 11[1, pp. 79-89] If you

Especially the bibliography appears
in the chapter 11

\citel[pp. 79--89]{latexse}

want information about TEX, You’d find it

otherreference. [2, 3]

If you want information about \TeX,

You’d find it otherreference.
\cite{latex,btxdoc}

© 3 44, A 4T KAIST



7.6. BIBTEXS o] &3] BIBLIOGRAPHY "HS7]
7.6 BIBTEX-S ©]23) bibliography "H&7]

Bibliography= b= QA= 1:]-%9,] T U tex 3} o] ZFA|AHF 3t

¢ \bibliography{mybib}

49

o] %L bibliography = FHEX= W © 2 bibliography 7} WEFUFY| Q8= 91X o] o] %

2 A4+¢d 3t} mybibi= bibliography database 3¢ (mybib.bib)g] o]&-o]t}.

e \bibliographystyle{style-option}

Bibliography2] &4]-& XA 3}= 43 O 2 \begin{document} T} X A7t} of)

\begin{document}
\bibliographystyle{plain}

o AFEIF5 3} style-option -2 TH2- 3} 2t}

plain A&}, ot A|-E 0 & bibliographyE sort 3t} &2 M3 E A3} refernceS £ ot

o ofl) [3].

unsrt 7|2 0 2 plaind} 23 sort3HA] =1}

alpha 7| 2240 2 plaind} 7231 4 & WS A A3 ok o] 23O F reference S E ot

of) [Knus6]
abbrv 7|2-& 0 & plaind} Z+or] o]= & AYo|Zo| 2kAU) AL-HT}

o O]A t23 72 &A=& bibliography= "F=Tt}. Documents mydoc.tex. 2 &, bibliography

database 3}-& mybib.bib2 7} 5t}

1. BTpXE 3 A7 (latex mydoc). ©]F2& mydoc.aux ol reference 3+ 73]

keyZ} 71 59t}

2. BIBTEX=2 3 A] 7V (bibtex mydoc). 0] Z-2 mydoc.aux Y2 ¢ mybib.bib 3}

oA £ HEE ol mydoc.bbl o] 7|53}

3. BTpXE A =80 A 7ht}. o] 1 @ & Bibliography 7} documento] Z 3T}

4. IATEX% oA s =X 7} 0] 7] 0 & Reference?Z} X 2| Rt}

7.7 BIBTEXZl¢| bibliography 57|

reference7]— k2] oS 7Ff-ol = 2°] BIBTEX S AFL31A] ol ). o] 73-9-o = thebibliography

£ o|&3}vt "t} bibliography 7} VERE XLof t-3-3} o] A ok "y

\begin{thebibliography}{9}

\bibitem{jamet} J. P. Jamet, P. Lederer, and A. H. Moudden,
Phys. Rev. Lett. {\bf 48}, 442(1982).

\bibitem{moud} A. H. Moudden, E. C. Svensson, and G. Shirane,
Phys. Rev. Lett. {\bf 49}, 557(1982).

\bibitem{gesi} K. Gesi, J. Phys. Soc. Jpn. {\bf 51}, 701(1982).
\end{thebibliography}



50 7. BILIOGRAPHY®] =4

o] W] B

Reference

[1] J. P. Jamet, P. Lederer, and A. H. Moudden, Phys. Rev. Lett. 48, 442(1982).

[2] A. H. Moudden, E. C. Svensson, and G. Shirane, Phys. Rev. Lett. 49, 557(1982).
[3] K. Gesi, J. Phys. Soc. Jpn. 51, 701(1982).

F9] 7L o] %o \bibitemS &= 71} \begin{thebibliography}Heol| B+ Zo|t}. o]
+ item label®] Z|tj=7]E vepdTh 98t & AL 99 BI|oA= 3t SAH(RAL )T [ ]
of o 7}7] "&o|th \bibitemF o] Y& A2 BBTEX S Key9} 2 o83 3= Zo|o}.
Y AEo referencet T E &0|7] YA = \cite{keyrs ARSI ATt BE2 reference™t =
thebibliography input <At 2 B3 & BAFX| " o] & th-3-3 o] & = gt}

\begin{thebibliography}{Moudden 82}

\bibitem[Jamet 82]{jamet} J. P. Jamet, P. Lederer, and A. H. Moudden,
Phys. Rev. Lett. {\bf 48}, 442(1982).

\bibitem[Moudden 82]{moud} A. H. Moudden, E. C. Svensson, and G. Shirane,
Phys. Rev. Lett. {\bf 49}, 557(1982).

\bibitem[Gesi 82]{gesi} K. Gesi, J. Phys. Soc. Jpn. {\bf 51}, 701(1982).
\end{thebibliography}

7] el A {Moudden 82}:= °]F 0] 7H 7} labelo] 57| wEo|t. o] W& &2

Reference

[Jamet 82] J. P. Jamet, P. Lederer, and A. H. Moudden, Phys. Rev. Lett. 48, 442(1982).
[Moudden 82] A. H. Moudden, E. C. Svensson, and G. Shirane, Phys. Rev. Lett. 49,
557(1982).

[Gesi 82] K. Gesi, J. Phys. Soc. Jpn. 51, 701(1982).

oS input2 B Fo BTHE Melvh IS o WA Aok kit

© 3 44, A 4T KAIST



8 X}

o

Glossary 2} Index "H=7]

8.1 Glossary

BIpX o = Glossary & PHEw 58181 7] 5-0] §it}. Glossary 5 PFE& 41 ¥4 chapterlt} section
o2 ARLE= A 0]13]- 7} glossary &2 description environmentZS ARt} Glossary A=
b3 | OIZ] o] chapter B=X section ¥HE7} Wl AR = Fo] 407 t}-2-3 Zo] 3}

\chapter*{Glossary}
\addcontentsline{toc}{chapter}{Glossary}
\pagestyle{myheadings}
\markboth{Glossay}{Glossary}

addcontents HH -2 glossary 7} X} o] YEFYA 817] 9] o] pagestylez} markboth &2 3 o]
A &E]ef| ?Glossary” 7} VERA 3t

8.2 Index

BIpXZ indexE A5 O 2 A s 752 2 Itk A index= text file®] X] 7+ Makeindex
X 2393 AR index ] formatting 7K AF= 0 & & 4= it}

T8 6] ATES Makelndex® AHLSRE 9918 A%, indexs) AR S TH29) 5 717 93
= Az}
= .

1. indexo] EFA| 7|4 3= w+o] 52 mark 3t}
2. MakelndexZ T8 A A indexES AY A 3lc}.

8.2.1 index & ©o]9 mark

o LIpX<Z \index TS ALE3to] indexd Ho]E markstt}t. 7|23 °F index HF 9| Fel=
o2 ol st 2t

The Rolls Roycel\index{Rolls Royce} is made in England.

51



52 8. GLOSSARY$} INDEX mHS7|

o $19 3] S TolE Fo Bk S o] AR 2T o] macroB A2 ol
indexZ 73] & 4= 9t} \newcommand = document preambled] 9] X]A]# o} str},

\newcommand{\mi}[1]{#1\index{#1}}

\nig] A}g-o]
The \mi{Rolls Royce} is made in England.

TS \ni 7} ¢} o] HoH o= T3

o document®]A] ”Rolls Royce” 7} Ul®¥ mark¥ gt o83 7+2 e Q) index?} "FE-o] =
o}

Rolls Royce, 3, 14, 76, 105
o o] X oA T mark® 73l &, indexol] 2 o] x| W&} shElk vElyY

o Indexo] sub-entry, sub-sub-entry, cross-reference®. "F-4= ¢t} main-entry, sub-entry, sub-
sub-entry A}o|= “I" @ FE-3}AL cross-reference = “|” 2 -t}

ofl)

Maserati, 50

Rollce Royce, 3, 14, 76, 105
manufacturing techniques of, 77
popularaty of, b

sports cars, 13, 44
racing, see Maserati

corporate participation in, 51

oE]
pp 5: Rolls Royce\index{Rolls Royce!popularity of}

pp 13: \mi{sports cars}

pp 44: \mi{sports cars}

pp 50: \mi{Maseratil}

pp 50: sports cars\index{sports cars!racing|see{Maseratil}}

pp 51: sports cars\index{sports cars!racing!corporate participation in}

pp 77: Rolls Royce\index{Rolls Royce!manufacturing techniques of}

9] : sub-entry, sub-sub-entry4 cross-reference @] indexZ & o= \mi tAF \index & AL

shofof shu}.

o Index entryo]l document?] Y7 rangeE X|%3}7].

index range A&} ¥ : \index{ ... |}
index range & W% : \index{ ... D)}

© 3 44, A 4T KAIST



8.2. INDEX 53

ofl)

Pusan, 86

Hyundai Motor Co., 86
Excel, 86-92
Scoupe, 92-93

Kia Motors Corp., 101-109

oEf

= -

pp 86: \mi{Pusan}

pp 86: \mi{Hyundai Motor Co.}

pp 86: Hyundai Motor Co.\index{Hyundai Motor Co.'!Excell (}
pp 92: Hyundai Motor Co.\index{Hyundai Motor Co.!Excell)}
pp 92: Hyundai Motor Co.\index{Hyundai Motor Co.!Scoupe] (}
pp 93: Hyundai Motor Co.\index{Hyundai Motor Co.!Scoupel|)}
pp 101: Kia Motors Corp.\index{Kia Motors Corp.|(}

pp 109: Kia Motors Corp.\index{Kia Motors Corp.|)}

. 39 Y

~ index keyword &FFle] ¥ B2 space® YA WA AF Fof, thE index markeris
Z+7] ©2 index entry S A4 A 3o}

\index{Mustang}
\index{ Mustang}
\index{Mustang }

— index keyworde t)AEAE F-ubsi
— index marker?] $]X|+= section heading B}2 o]y} Et9] X ZFo|y} Zo| £ &t
%] =ho] Abo]o] index markE 8o 1 Bho] Ajo] 7} 23 Mol A Bk
8.2.2 MakeIndexES AFS-3 index?] AV A

o MakelndexE 5234 8}7] =t

— \documentstyled] makeidx & F7}. o,
\documentstyle[11pt,makeidx]{book}

— \documentstyle HZ )29
\makeindex

— \end{document} H}E o] & o]

\cleardoublepage

\printindex

o Index A4



54 8. GLOSSARY$} INDEX mHS7|

1. 5 BpXE $WAA . idx 3}YE mHET)

2. M=ol A | idx o] myfile.idx B2 7} 87 o229 qlg 0 & myfile.ind -2 A
o=
makeindx myfile.idx

3. o]A LTEX 2 & myfile.texs THA] 3H 283817} document T-of| index?} #HE-o] =},

8.2.3 T AN

makeindx At yahTeX oA A Z&= mkidxS AREs}0F s A okS AR 3 4= glv}. sk Aol
o TR 105 o]u)] o]ojok Sk, S \index FHoIZ HjAE S A4H e 517 L o) A

gs}olof s}

© & 44, 7 HF KAIST



9

;gv

Two-Column Document

9.1

twocolumn 2-*+2 AF2-8} 7t document A Z- two-column Q.2 E 5

ofl)

Twocolumn 3+

ok
4
0
i)

\documentstyle[twocolumn]{article}

9.2

Twocolumn Proceeding 3+
Conference editor & AAFGFE Letter 27| 9] 0] laser-printer & H-2 =82 #=3lt}.
WX ACM3} IEEE conference proceedings 7F2te]] e &8-E AV 8h= "proc” style
EEA)

proc style &2 article document styleo] A] -2}t 2= A = o] 3t} of)
\documentstyle[procl{article}

proc 342 A3 v = \begin{document} H}Z F| o) 4] \copyrightspace W H YA A
of 3tt}. o] Z2 F &9 footnoteS H H|0]X| A column o} o]l PrE= F1 O 2 proceedings
editor7} copyroght notice® &A2]E v|YF+ Zlo|u.

whek 31 o] 2] 3 ) column el A \footnote 8 & AHE5HL A5t \copyrightspace
82 footnote & Th-of Jofsit}.

o H o] s}ete] AR} AE-S FAFFL A7 t}-S-2] S \begin{document} =t
preambled] $JX|A] 7t}

\markright{Name---Header Title}

99



56 9. TWO-COLUMN DOCUMENT

9.3 HXAE Zo]|A] two-columnl 2 A3

e \twocolumn

o2 o] X & JoJILA two-column o2 XY Y-S A| =3}

e \onecolumn

o= #H oA 2 HolZkA] one-column @ 2 Y-S A] &3t

two-column 2 EWNY = Fo \newpage = TR v Fo|A 2 olrh= dfAt v
column 2 o7t}

9.4 Minipage environment

WIXS HSHE £ 71 o) (minipage) & PFED 7 o)) oA EAGaf 7152 AT
stk Eok TN minipage 5L 4% A% AR 2 EAAY et WYY 4 £ 3
t}. minipage ¥H-S AFR3F o] = figure, table environment 7} ¢t}
\begin{minipage}{page-width}

o)A &
\end{minipage}

\begin{minipage}[t or bl{page-width}
#o]A &
\end{minipage}

o page-width : 7}A} o] X 9] Z

o XYl FH mini FH oA = st FAE ZHEEH o] £AY H=d, oW mini FHo]X] 9 F
A)E baselineo] TWEt}h 34 t = b S AU mini Ho] X9 FAS & L T olgl &
Zog 4 ] = 01t+

ofl)
This 1s the third

mini page. This is

This 1s the second
This 1s the first mini mini page. This ] o
— .. — the third mini page.

page. 1s the second mini o
This 1s the third

page. .
mini page.

oE]
\begin{minipage}{1.2in}
This is the first mini page.
\end{minipage}
\begin{minipage}{1.2in}
This is the second mini page.

This is the second mini page.

© 3 44, A 4T KAIST



9.4. MINIPAGE ENVIRONMENT

\end{minipage}
\begin{minipage}{1.2in}
This is the third mini page.
This is the third mini page.
This is the third mini page.
\end{minipage}

ofl)

57

This 1s the first mini — This is the second — This 1s the third

page. mini page.  This
1s the second mini

page.
29;

\begin{minipage}[t]1{1.2in}
This is the first mini page.
\end{minipage}
\begin{minipage}[t]1{1.2in}
This is the second mini page.
This is the second mini page.
\end{minipage}
\begin{minipage}[t]1{1.2in}
This is the third mini page.
This is the third mini page.
This is the third mini page.
\end{minipage}
of)
vy #o]X]¢ o A footnoteE A}

footnote in ¥ T YwH-

“EH Y 4 o)A
9.

footnote in

\begin{minipage}{2in}

mini page. This is
the third mini page.
This 1s the third

mini page.

mini page.

vy o] X|\footnote{:TALXH WY == 714 Ho| x>

oA footnoteE AFRE 4 9l-2ut}.
\end{minipage}

mini page.



58 9. TWO-COLUMN DOCUMENT

© 3 44, 7 WF KAIST



10 %
A~
=T 75

10.1 Newcommand, Renewcommand= AFE-3F Macrog| A4
e \newcommand Y& 07 A}F A= AL B E-2 5} macro WEHOE A9 F S 9t

\newcommand{\macro ©]=}{macro &7}

\newcommand{\macro ©]E3}[argument 7A5]1{macro &}

Aol YL A argument= 1, #2, ... , #9 & FA| 3} wp2bA 2o 97 74X 9 argument
2 A2 5 Stk o,

1. \newcommand{\ja}{\it Jounal of Algorithm\/}
\ja & 227 32 YR o Journal of Algorithmo] VERT}
2. \newcommand{\bi}{\begin{itemize}}
\newcommand{\ei}{\end{itemize}}

3. \newcommand{\al}{$\alpha$}
\newcommand{\be}{$\beta$}
\newcommand{\ga}{$\gamma$}

o ArgumentE 7}A]+= macroXx o & 4= v} o,

1. \newcommand{\laplace}[1]{$\frac{\partial~2 #1}{\partial x~2}

+ \frac{\partial~2 #1}{\partial y~2}$}
\laplace{A} — gi@ +—%Z§
2. \newcommand{\mean}[2]{$\frac{#1 + #2}{2}$}

\mean{A}{B} — é%#3

e \renewcommand YH2 AF-23}7F o]n] A H macroZE AA L & 4 ot

of
\renewcommand{\bf}{\it}

59



60 10.

d[m
o[r

akd

document®] \bf7} \it 2|8 =23t} \renewcommand document preamblec] 9 X|A|# o}

st}

10.2 Newenvironment, Newtheorem
e \newenvironment Y F O & B2 envirnmentE A 9 & 4 it}
\newenvoronment{environment-name}{environment A|Z =& }{envoronment Z HH}

ofl)

\newenvironment{mypoem}{\negin{verse} \em}{\end{versel}}

\begin{mypoem}

Reason, \\

when used for discovery\\

rather than defense,\\

is an intellectually honest enterprisel\\
and hence one of life’s greatest pleasures.

\end{mypoem}

o 58A a2 & uE theorem, proposition, lemma, conjecture, =2 AR5} o] S0 A &
# 32 o 7It}. \newtheorem HE2 0| # 3} theorem, propositin, =-of 4= #5E Bo

= environmentE 7 2] 3t}
\newtheorem[theorem—-environment-name] {theorem-class—-name’}
theorem-class-name : theorem, proposition, lemma, ... . ¢,

\newtheorem[myth] {Theorem}

\begin{myth}

This is first theorem.
\end{myth}
\begin{myth}

This is second theorem.
\end{myth}

29 o A= theoremdl] document <t 02 = w5 7} w4 =)

o chaptert} section oA w2 J= B3 E wjd =5 i}
\newtheorem[theorem-environment-name] {theorem-class-name}[chapter or section]

© 3 44, A 4T KAIST



10.3. COUNTER

dl’

\newtheorem{myprob}{Proposition}[chapter]

\begin{myprop}

This is the first proposition in Chapter 7.

\end{myprop}

Proposition 7.1 This is the first proposition in Chapter 7.

10.3 Counter

IATEX oA chapter, section 3} Zro] &7} A5 0 2 wAHX|

A = O
t’ﬁif

61

a2 952 7)) 94

counter® AME3ITh E 10.15 WIEX oA ARES= counterE-0] . \setcounter TS A5}

3 10.1: IWTpXol| A AFE-38} section ¥HE 9} L counter

Unit Name Counter Name
chapter chapter
enumerate 1st level | enumi
enumerate 2st level | enumii
enumerate 3st level | enumiii
enumerate 4st level | enumiv
equation equation
figure figure
footnote footnote
minipage footnote mpfootnote
page page
paragraph paragraph
part part

setion section
subparagraph subparagraph
subsetion subsection
subsubsection subsubsection
table table

counter ZF2 v}E 4= 9t}
\setcounter{counter—-name}{new-vlaue}

e \setcounter{chapter}{7}

2] chapter W22 72 vl whgbA ©2-9] \chapter §H-2 chapter 8 2 XA 3t}



62

[y
<
d[m
>
N
o[r

¢ \setcounter{page}{74}

A o) Fo|x] MITE T4 v

e \addtocounter{equation}{4}

Counter o] Fo]=+ Z+2 v 3ht}.

DTpX o A A= T3t Yel2 38 5= gloh o, page counter7} T |,

I z3

\arabic{page} 7

\Roman{page}  VII

\roman{page}  vii

\Alph{page} G

\alph{page} g
IWTEX ol Al counter ZH-2 FA|h=H] ARS8l macro= \the ¢ counter-names &°} FE| &
1A}, o), page S-S EA| 3= macro= 620]
\thepage macroE ] FOZH page #2 RA| FeE vHE F 4. v o= BF
9] Ho]X] wE thAt chapter W& 9} chapter Ulo A 2] Ho] %] HEE document?] o] x| =
38 ARRE= oot = Ho|X] wE I} 1-1, 1-2, 1-3, 2-1, 2-2, 2-3, ... O & FEA| "

\renewcomand{\thepage}{\arabic{chapter}--\arabic{page}}
\newcommand{\mychapter}[1]{\chapter{#1}\setcounter{pager{1}}

\renewcommand §H-2 document preamble] $JX|A]|AH o 3t} A 22 chapter”} A2 o
vlt} \mychapter S AR5t}

ot} Zo] A 22 counterE PFEFE QT

\newcounter{new-counter—name}

© & 44, 7 HF KAIST



11 ;S*
Error

11.1 A5 WA= error
TeX oA errorZ} & A= L2 o239} 7t}

1. EFr|32 ¢ dE8s 9 # ¢ % & _ { 350 A Yo FAs] oA Q4= A9 @

2. (217} 2 BA) b= B
3. Lol environmentE £ 7 =5 7;p.

4. section, chapter, captionS-2 U5 47 2= 749

5. FEEEAAT Ao AL ek FA AHSHE %9
6. PRSI BE A A e B

7. documentstyle, \begin{document}, \end{document}7} W} 33 7.

11.2 ErrorE oW 3327 °H}

TEXE WA 0] 43 WA So] A 2T} o] F B o7} A2 HoIA errorvh AR
EAZ FETHE AL A Yol ohith oS A 3] AMAE S0l BRsHA 5 220t o

AE= & 5 3ok 3tk error} Wg W= B3 Rl Frkef YEbd Aot

This is yahTeX translator Version 0.51
by Myoung-Jun Kim
CS dept KAIST

mjkim@jupiter.kaist.ac.kr

This is emTeX, Version 3.0 [3a] (no format preloaded)
*¥*&hlplain error

(error.tex

63



64 11. ERROR

This is yahLaTeX Ver. 0.51 by Myoung-Jun Kim.
CS dept KAIST Korea

mjkim@jupiter.kaist.ac.kr

(f:\htex\texinput\book.sty
Document Style ‘book’ hLaTeX version <1991.11.21>
(f:\htex\texinput\bk10.sty)) (f:\htex\texinput\han.sty
Document Style Option ‘han’ Version 0.51)
No file error.aux.

1.
LaTeX error. See LaTeX manual for explanation.

Type H <return> for immediate help.

! Environment enuerate undefined.

\Q@latexerr ...diate help.}\errmessage {#1}

1.6 \begin{enumrate}

? 9o 1.6 \begin{enumrate}’} Hott}. o] = UH filed 68K Zo error7} A 7]'74
oltt. 1.67} ‘line 6F X3t Ho| Y= W&o £ o] f-F AT Yo o] B¢
enumerate= enumrate® ZHE Q] T o 2 A7 ol 7 I} L]--Q’L— o 22 Zvhslar L]'QE:]
nk x 2 X3 Enter, A< T2 o)W error} Y=X] B 7 sy} EnterS X 7F "th of2 ol 7}

Eilixf

This is yahTeX translator Version 0.51
by Myoung-Jun Kim
CS dept KAIST

mjkim@jupiter.kaist.ac.kr

This is emTeX, Version 3.0 [3a] (no format preloaded)
*¥*&hlplain error

(error.tex

This is yahLaTeX Ver. 0.51 by Myoung-Jun Kim.
CS dept KAIST Korea

mjkim@jupiter.kaist.ac.kr

(f:\htex\texinput\book.sty
Document Style ‘book’ hLaTeX version <1991.11.21>
(f:\htex\texinput\bk10.sty)
) (error.aux)
1.

© 3 44, A 4T KAIST



11.3. WARNING 65

Overfull \hbox (121.03111pt too wide) in paragraph at lines 41--41
[ [D[0\tentt This is emTeX, Version 3.0 [3a] (prel...
3) 8 MAY 1993 19:42[]

[1

1 [2] (error.aux
I TeX capacity exceeded, sorry [buffer size=1024].
1.6
\@writefile{toc}{\string\contentsline\space {section}{\string\num. ..
If you really absolutely need more capacity,

you can ask a wizard to enlarge me.

A7) = i.67} Bo]X] vt o] Z}$-o|= line 69 EA7} Q= Fo] opyth. errord] H01o] section
W5 24 A A7 Aol

I TeX capacity exceeded, sorry [buffer size=1024].

U B document 27 2 titleo] Q1A W7 Bopsitt. B3] 418 225h A7) error
+ error message} 7HE) 7] FoA AP 397L EBY) HEe] B8] 7S A st

[t

1.3 warning
= 290] ket dolt obF et o] glout HE2To] Wkt o2 oA 98 S Ut
AL =3l F2 A FHFE W22 textwidthe] 237}, R0} cross-referenceo A 9] 212
olt}. textwidth® XIE= overfull o|8tal 77} &t} oF2-o]y} cross-referenced] 7}al:=
SHZAINL TR A 72 FA B AV A T AL cross-reference, \ref, \citeS2 A}
23 9 A4S XS ABAF| =X Bok U, ol TS ST A7 glo]
At RAAR golAA] o5 A HE TS DA oS BE 1og flec] S

CER

o r[r



66 11. ERROR

© 3 44, A 4T KAIST



TEX 9] 4%

yahTeX-& A-8-317] HHAE £ emTeX-& AR sfoof stk B3 emTeXo] X8 Fof
yahTeXE A x| 8}= -2 A s},

1. pkunzip -d yahtex.zip O & 3}YE-2 yahtexo]| & T EE o A3

2. T3} o] pathe} SET ¥h5E )4 she},

set path= ... c:\emtex;c:\yahtex ...

rem *** for TeX

set texinput=c:\yahtex\texinput;c:\emtex\texinput;
set tfm=c:\yahtex\tfm;c:\emtex\tfm

set texfmt=c:\yahtex\texfmts;c:\emtex\texfmts;

set textfm=c:\yahtex\tfm;c:\emtex\tfm

set emtexopt=/mf:65500

rem *** for DVIDRV

set dvidrvinput=c:\emtex\doc

set dvidrvfonts=c:\yahtex\fonts;c:\texfonts;
set dvidrvgraph=c:\emtex\doc\gr$r

rem *** for BibTeX

set bibinput=c:\emtex\bibinput

rem *** for Big TeX
set btexfmt=c:\emtex\btexfmts

rem *** for METAFONT
set mfinput=c:\emtex\mfinput
set mfbas=c:\emtex\mfbases

set bmfbas=c:\emtex\bmfbases

67



68 RE A TExe A%
set mfjob=c:\emtex\mfjob

olu] emTeX-& AFRSIA|E BE-L TeX, DVIDRVS] B3} set 929} path #He x| A| vk
Utk 9o Y22 set.bat 0| =9 o] 912

3. c:\yahtex\fonts YHEZ| o= t}23} Zo] TE 3}Yo| S0yt AFF ot = =tE| 9} gt
= A Yol= AY= A=

hlj_0.f1i HP LaserJet
hp61_0.f1i 24 pin dot Z=HE

4. config.sys : SET ¥k=7} 7] wj&of t}2-3} 7o) SET vk oFof2 B-43)] Fo]ofsit).

shell=c:\dos\command.com c:\dos /e:4096 /p

Al 3 55

\yahtex\
htex.exe : yahTeX translator
hlatex.bat : yahTeX trandlator for LaTeX
mkidx.exe : 3z Aol 2|22 makeindex TEIHY
readme : "Hl2 o] 3¢
manuel.dvi : yahTeX W%4
\yahtex\fonts\
sz &5
\yahtex\texfmts\
Tex X" 3}l
\yahtex\texinput\

28 style 3d
article.sty
report.sty
book.sty

\yahtex\tfm\
3= EE pmetric

A.2 hgh.bat file
o) QE emTEXE 7ol B2 George Homo] BHE & Azhe) 270] 7} YaTx o] =4
o] X tst T2 3t o] o] FZL O T IHE2 Fo|t}. FHZ editorE= HWP version 1.22
A3 e HEEGLR Q0] Ao 0|2 oo 24 Foh

Q@echo off

rem HGH.BAT 1.0 August 1990, HongSeob Lee.

rem

© 3 44, A 4T KAIST



HGH.BAT FILE

if 1" == "" goto usage
goto menu
iusage

echo Usage: hgh filename

goto quit

rmenu

cls

echo.

echo hgh.bat 1.0: Rootfile=%1.tex
echo.

echo 1 = edit = TeXcad
echo 2 = hLaTeX 5 = print
echo 3 = view 6 = vi
echo 0 = quit

echo.

agsk number selection:,1234506

echo.

if errorlevel 7 goto vi

if errorlevel 6 goto quit

if errorlevel 5 goto print
if errorlevel 4 goto texcad
if errorlevel 3 goto preview
if errorlevel 2 goto hlatex
if errorlevel 1 goto edit

:print

call prthplj %1 //

if errorlevel 1 pause
goto menu

:texcad

texcad

goto menu

rpreview

call vs %1

if errorlevel 1 pause
goto menu

:hlatex

call hlatex %1

if errorlevel 1 pause
goto menu

tedit

call hwp %1.tex

goto menu

tvi

call vi %1.tex

goto menu

tquit



70 5 A Tpxe 43

echo.
echo Good bye!

echo.

7| A= 292 27 TEXO| compile® 1 392 20t glutatol A 2432 2 4= Qo). 58
=z etz tg-ﬁo]]:]- e =27 3} ukAto] A Z—:]_'-"]' E A]—-Q-zﬂ- 5= 9)= W9 Key=
2 s siet

spehatolA] vle] & we) 9,
o g : Quit. wpAU7}

e p# . #T page number. ~L page=.

o t#: 90K T & 3| A p 1-39) A<= 10] B A Z 90 3
o r: Rule. ¥F°] Y2t} == 9|7} gt toggle.

e PgUp PgDn : paged 7.

o ——1|: FAE WFOT o] T

5ehs 2 nk X E Y] Ao options E=Tt}. /73 X 7 o] W option®] Y=X] & 5 T} Enter
£ X" 2B Al R3iY. TP gl AR EE AL v A

x=E 3 o9 option.

o bt : TEEE A ZSI= page.
o et : TEEE vlx]= page.

o tri: 0E TR SN 2. 10] SAAYROR 0% o714 FAY 3 & FelA 0%
S Roriehs A4 2 ZAEY v o] 2 Aok 00 Sobt 4H ) 4o TeEHTs
Aolr

© 3 44, A 4T KAIST



¥ B.1: Greek®& — 274

a \alpha ¢t \iota ¢ \varrho
G  \beta & \kappa o \sigma
v \gamma A \lambda ¢ \varsigma
6 \delta g \mu T  \tau
€ \epsilon v  \nu v \upsilon
¢ \varepsilon ¢ \xi ¢ \phi
¢ \zeta 0o o ¢ \varphi
n \eta 7 \pi Y \chi
f \theta w \varpi ¥ \psi
¥ \vartheta p \rho w \omega
¥ B.2: Greek®# — d)&A
I' \Gamma A \Lambda 3 \Sigma
A \Delta © \Theta T \Upsilon
E \Xi I \Pi $ \Phi
¥ \Psi X \chi 2 \Omega

71




72

—z

¥ B3 dAE
@ \hat{a} & \acute{al} a \bar{a}
& \check{a} a \grave{al} d \vec{a}
@ \breve{al} @ \tilde{a} a \dot{a}
i \ddot{a}
X B.4: Binary Operation 7] %
\pm M \sqcap > \rhd
\mp U \sqcup < \unlhd
\times vV \vee >  \unrhd
+ \div A \wedge ¢ \oplus
* \ast \ \setminus © \ominus
* \star ! \wr ® \otimes
o \circ ¢ \diamond @ \oslash
e \bullet A \bigtriangleup ® \odot
\cdot v \bigtriangledown () \bigcirc
N \cap 4 \triangleleft 7 \dagger
U \cup > \triangleright i \ddagger
W \uplus <1 \lhd I \amalg
¥ B5: #A4 7 E
< \legq = \succeq ~ \approx
< \prec > \gg =~  \cong
< \preceq D \supset # \neq
< \11 D \supseteq = \doteq
C \subset 3 \sqsupset x \propto
C  \subseteq 3 \sqsupseteq |= \models
C \sqgsubset 5 \ni L1 \perp
C \sqsubseteq - \dashv |  \mid
€ \in = \equiv [ \parallel
F  \vdash ~ \sim > \bowtie
> \geq ~ \simeq M \Join
> \succ \asymp — \smile
~ \frown

© 3 44, A 4T KAIST

e

I

2

fole



X B.6: “Log-Like” 7|%&

arccos \arccos det \det In \ln
arcsin  \arcsin dim \dim log \log
arctan \arctan exp \exp max \max
arg \arg ged  \ged min  \min
cos \cos hom \hom Pr \Pr
cosh \cosh inf  \inf sec  \sec
cot  \cot ker \ker sin  \sin
coth  \coth lg \lg sinh  \sinh
csc  \csc lim \lim sup \sup
deg \deg liminf \liminf tan \tan
limsup \limsup tanh \tanh
X B.7: 7§ 7%
R \aleph V  \nabla f \sharp
i \hbar v \surd \  \backslash
¢ \imath T \top 0 \partial
7 \jmath L \bot oo \infty
£ \ell [\ O \Box
o  \wp / \angle ¢ \diamond
®  \Re Y \forall A \triangle
S \Im 3 \exists & \clubsuit
U \mho - \neg ¢ \diamondsuit
! \prime b \flat @ \heartsuit
0 \emptyset I \natural & \spadesuit

3 B.8: Summation, Intigral etc.

\sum
\prod
\coprod
\int

o — =M

\oint

><<CCD

\bigcap O
\bigcup X
\bigsqcup P
\bigvee 15
\bigwedge

\bigodot
\bigotimes
\bigoplus
\biguplus

73



74

J_f!_
X B9 Zs=F
( ( ) ) [ ] ] ]
{ { o} | \lfloor | \rfloor
[ \lceil | \rceil { \langle )} \rangle
|1 ||\l
¥ B.10: 3%
— \leftarrow — \rightarrow
< \Leftarrow = \Rightarrow
~— \longleftarrow — \longrightarrow
<= \Longleftarrow —> \Longrightarrow
«— \hookleftarrow — \hookrightarrow
— \leftharpoonup — \rightharpoonup
— \leftharpoondown — \rightharpoondown
< \Leftrightarrow — \leftrightarrow
<= \Longleftrightarrow «— \longleftrightarrow
— \mapsto — \longmapsto
= \rightleftharpoons ~  \leadsto
1T \uparrow |  \downarrow
f+ \Uparrow I \Downarrow
| \updownarrow { \Updownarrow
/" \nearrow N\, \searrow
. \nwarrow /. \swarrow

© 3 44, A 4T KAIST

e

I

2

fole



A B

[1] David J. Buerger. INTRX for Scientist and Engineers. McGraw-Hill, 1990.
[2] Leslie Lamport. INTpX: A Document Preparation System. Addison-Wesley, 1986.

[3] Oren Patashnik. BiBTEXing. Documentation for general BIBTEX users, January 1988.

75



AQ o}

-
7hEEE F, 28 9, 39
743, 6 FELIA, 18
minipageol| A, 57 LEZL wF 28
EET 452 U %
73, 65 Q. 36
94,9 A 14
:‘—'é]'j, 16 O] q%aa 55
2AE, 9 Olgﬂﬂw
234271, 9 e T
7347, 18 8 = 30
SUECRT A Fd, 1
W, 37 A7 AL
gz, 9 0;3; -
=3okE 7], 36 AR, 45
A ER 3 o7l A
= S 4, 35
0z 18 %, 35
o 10 2787 5
o 2E, 45
e M=) 49
g E 39 i ’
;i 24 =5, 36
) T A A7, 39
minipage, 56 grE9 =] 39
tabbing, 22 ez} 4
H= LS )
M o] X Wz, 36
N 22 pageR, 36 EA 24
/‘l} ?}U}%7], 38 3:-__11_%]_;(]_’ 1
Ax], 67 $, 13
'{F}l]a 13 %’ 37
W3 15 s
oA, 14
HAE 4 abstract, 36
oknlZ 8 38 accent, 4
&, 63 ACM proceeding style option, 55

76



Aol

appendix, 39

array, 16
delimiter, 17

article style, 3

bibliography, 45
making of, 49
making with BibTeX, 49
making without BibTeX| 49
thebibliography, 49
BibTeX, 45
boldface type, 9
book style, 3

cal, 18
caligraphic letter; 18
caption, 24
center, 28
chapter, 35
cite, 48
clearpage, 43
cline, 23
counter, 61
name, 62

cross reference, 7

database

bibliography, 45
delimiter, 16
desciption

customized, 30
description, 29
displaymath, 13
document assembly, 39
documentstyle, 3

documentstyle option, 38

emphaasized type, 9
entry

bibliography, 46
enumerate, 29
environment

center, 28

description, 29

77

enumerate, 29
figure, 24
flushleft, 28
flushright, 28
itemize, 28
minipage, 56
quotation, 30
quote, 30
tabbing, 21
table, 23, 24
verbatim, 32
verse, 31
eqnarray, 15
equation, 13
error, 63

extension, 1

field
bibliography, 47
fill, 6
fleqn, 14
flushleft, 28
flushright, 28
font, 9
loading of, 11
footnote, 6
minipage, 57
frac, 14

glossary, b1
gothic type, 9

header, 38
hfill, 6
hline, 17, 23
hrulefill, 6
hspace, 5

IEEE proceeding style option, 55
include, 43

index, 51

input, 43

input file, 1

italic type, 9



78
itemize, 28

key
bibliography, 46
kill, 22

label, 7

layout, 39

ldots, 14

letter style, 3
list of figures, 36
list of tables, 36
loading font, 11

makeindex, 38, 53
maketitle, 36
margin, 39

math, 13

minipage, 56
multicolumn, 17, 23

myoungjo type, 9

newcommand, 59
newenvironment, 60
newpage, 36, 43
newtheorem, 60
noindent, 39
number

page, 36
numbering

in section, 60

of equation, 15

one-sided output, 38

option
documentstyle; 38
fleqn, see fleqn
makeindex, 38
pagestyle, 38
titlepage, 36, 38
twocolumn, 38
twoside, 38

overbrace, 18

overline, 18

© & 44, 7 HF KAIST

Aot

page, 38
counter, 62
heading, 38
layout, 39
setcouter, 62
pagenumbering, 36
pageref, 7
pagestyle, 38
positioning
in tabbing, 22
of minipage, 56
of table, 24
preamble, 37
preface, 37
proceeding, 55

quotation, 30
quote, 30

ref, 7

reference, 48
renewcommand, 59
report style, 3

romam type, 9

san serif type, 9
section, 3b
setcounter, 61
size

font size, 9

of text, 39
slanted type, 9
small caps type, 9
space, 5
special character, 4
stacking symbol, 18
subscript, 14
subsection, 35

superscript, 14

tabbing, 21

tabbing command, 22
table, 23, 24

table of contents, 36



Aol

tabular, 23
thebibliography, 49
title, 35
titlepage, 36, 38
two-sided output, 38
twocolumn, 38, 55
proceeding, 55
twoside, 38
typewriter type, 9

underbrace, 18

underline, 18

verb, 32
verbatim, 32
verse, 31
vfill, 6

vspace, b

warning, 65
widehat, 18
widetilde, 18

79



